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ninkuose 
pasakyti, 
bent šiuo 
rikos įsikišimas į žydų 
konfliktą eitų Jungtinių Tautų 
vardu, ar tik kaip Jungtinių Ame 
rikos Valstybių. Iš paskutinio J. 
A. V. prezidento Eisenhowerio pa 
reiškimo, kad JAV vyriausybė 
imsis visų galimų priemonių, ku
rių tik leidžia šios šalies konstitu
cija, sustabdyti karo pavojų ir iš
laikyti taiką Viduriniuose Rytuo
se, galima spręsti, kad įsikišimas 
išplauktų iš JAV interesų ir poli
tinio nusistatymo. Bet kol kas kai 
bama tik apie karo sustabdymą 
ir taiką. Aišku, kad nesustabdy
tas karas ir neišsaugota taika pa
reikalautų kitokio politinio kurso 
ir gal net veiksmų.

net atsigrįždami žiūri. Jie sužinos 
apie tai iš laikraščių ar kitais ke
liais. Paklaus apie tai ir pažįsta
mi ir nepažįstami. Stebėsis: ko
kie tie lietuviai vieningi. Neski
ria jų nei Sibiro toliai, nei uždan
gos geležinės, nei vandenynai ir 
kontinentai. Kaip jie moka gerb
ti savuosius kovotojus ir žuvu
sius. Tik padėti tokiems reikia.

Ar daug tai kaštuotų? Beveik 
nieko 
ganizuotumo ir noro. O ir orga
nizacijų apsčiai turime. Gerieji 
tautiečiai už šį darbą su kaupu at
lygins. Ženklindami juodąja spal
va savo brolių ir sesių juodą ne
dalią, mes kelsime savo trispalvę, 
kaip ją kad kėlė pirmieji savano
riai, kaip kad kėlė savąsias ame
rikiečiai prie Iwo Jima salynų ar 
Europos kareiviai Verdūno lau
kuose.

Jungtinių Tautų generalinio se
kretoriaus Dag Hammarskjold ke
lionė į viduriniuosius rytus rodo, 
kad žydų 
bręsta visiškai rimtas konfliktas. 
Praėjusios savaitės pabaigoje ir 
Sovietai nedviprasmiškai padrąsi
no įniršusius arabus, kad Sovietų 
Sąjunga visais atžvilgiais neiš
duos arabų interesų ir juos rems 
net ir tarptautinėse institucijose. 
Tuo pačiu sovietai netiesioginiai 
pasisakė už arabų rėmimą ir even
tualaus karo atveju su Izraeliu.

Paskutinieji pranešimai iš Va
šingtono kalba, kad Amerikos dė
mesys vis tik daugiau kreipiamas 
į konkretesnę ' pagalbą žydams, 
jei ten įsigalėtų karas. Kiek toji 
Jungtinių Amerikos Valstybių po
litinė linija ras pritarėjų sąjungi-

Viešėdami Palermo mieste, Min. 
S. Lozoraitis su žmona, kaip ir 
Spec. Komisijos nariai ir jų žmo
nos, buvo Sicilijos regionalinei 
vyriausybės svečiais. Jie dalyva
vo priėmimuose ir parengimuose, 
kuriuos suruošė Specialios Komi
sijos garbei Sicilijos regionalinio 
parlamento pirmininkas, vyriau
sybė ir Palermo burmistras.
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Pavojaus metu vienybės nuo
taikos mūsuose turėtų atgimti. — 
Penkioliktąjį kartą apjuosdami 
savo dar gyvas lietuviškąsias šir
dis juodomis gedulo vėliavomis, 
mes kreipiamės į visus lietuviš
kuosius veiksnius (LDT, LNT, 
VLIK, ALT), prašydami šių kon
krečių sprendimų ir veiksmų:

1. Bendro visų veiksnių at-

Rašo S. Varnys
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M

dole-

Vienas gražiausių paminklų — Vilniaus katedra, kurioje ko munistai daug ką sunaikino.

gami- 
Sealt,

— Nikita Chuščevas ir

Prancūzija irgi bėdose

Prancūzų Alžyrijos arabų ko
vos paskutinėmis dienomis ypa
tingai sustiprėjo. Vienos ir kitos 
pusės nukautieji skaitomi šimtais. 
Nors prancūzai ir yra Alžyrijon 
pasiuntę apie 200.000 savo armi
jos, bet to skaičiaus dar nepakan
ka. Prancūzijoje yra numatoma 
skelbti nauja rezervų mobilizaci
ja, kad numalšinus alžyriečių su
kilimą ir padarius ^u jais taiką, 
kovom užsitęsus Azijos ir arabų 
kraštų valstybės Alžyrijos nepri
klausomybės klausimą gali vėl 
pradėti kelti Jungtinėse Tautose. 
Sovietiniam blokui remiant ara
bų pasaulį, šiuo kartu klausimo iš 
kėlime JT prancūzams galėtų at
nešti kai kurių netikėtumų, ypač 
tolimesniuose santykiuose ir de
rybose su .Tunisija ir Maroku.

Pačioje Prancūzijoje auganti 
opozicija ir Mallet vyriausybei, ji 
net galinti netekti parlamento pa
sitikėjimo ir subyrėti.

Amerikiečiai už padidintą 
karinių lėktuvų gamybą

JAV Senato atitinkamų komi
tetų s vadovaujantys asmenys pa
sisako už nedelstiną naujo tipo 
karinių bombonešių B-52 gamy
bą. Tam reikalui šiais metais yra 
numatoma skirti 376.000.000 
rių.

Minėti bombonešiai bus 
narni dviejuose fabrikuose: 
Wash, ir Whichita, Kans. Nu-

Artėja baisiojo birželio dienos, 
vienos iš juodžiausių mūsų tautos 
istorijoje. Sueis penkioliką metų 
golgotos kelio — pirmiesiems bol
ševikų masiniams trėmimams. 
Skaudžiąją sukaktį ruošiamasi pa 
minėti. Visose lietuviškose kolo
nijose ir kraštuose, kur tik yra 
būrelis lietuvių, jau sudaryti . ar 
sudaromi 
organizuoti 
ma knyga 
Lietuvoje“, 
traukomis iškalbingai vaizduojan
ti komunistų žiaurumus ir ramių
jų ūkininkų tautos naikinimą. Ji 
bus dokumentinis įrodymas abe
jojantiems užsieniečiams ir kelro
dis į didįjį kelią saviesiems, nu- 
klydusiems komunistavimo sunkė 
bais.

Kaip atžymėsime ir kaip ap
vaikščiosime gedulo dienas, kaip 
paminėsime ištremtuosius ir te- 
betremiamus? Kaip prisiminsime 
ir pagerbsime kovotojus už Lietu
vos laisvę, KZ kankinius ir žuvu
sius? Ar vėl rinksimės į sales ap
raudoti juos gražiais žodžiais, ar 
nenukrypta bus į partines ir as
menines įtakas? Ar jungsimės su 
žuvusiųjų kovotojų dvasiomis, be- 
klajojančiomis tebevykstančios ko 
vos laukuose, ar prikelsime juos 
tolimesnei kovai? Ar po minėji
mų vėl .liksime vienišais bedaliais 
ar vienišais kovotojais emigraci
nėse pakelėse?

Nuo senų laikų maro ir mirties 
vietos būdavo paženklinamos juo
domis vėliavomis. Juodąja spal
va vėliau buvo ir dabar yra išreiš 
kiamas liūdesys ir gedulas. Sun
kiomis bei negando dienomis val
stybei, jos vėliavos perrišamos juo 
du kaspinu. Gėdulo spalvos jun
giamos, prisimenant valstybės vy
rų ir kovotojų mirtį.

Mirus šeimos nariui, giminės 
ir artimieji paženklindavo savo 
drabužius juoda spalva, uždedant 
ant rankovės juodą kaspiną. Ko
dėl gi mes negalėtume gėdulo sa
vaitę jį ryšėti? Privalėtume tai 
padaryti. Ryšėti visiems, užrišti 
jį asmenims, nusipelniusiems lie
tuvių tautai ir kovotojams prieš 
komunizmą bei drauge su mumis 
pergyvenantiems mūsų tautos tra
gediją. Rodyti gėdulo spalvas da
lyvaujant paminėjimuose, bažny
čiose, stadijonuose, galerijose. Vi
siems ir visur. Tegul svetimieji 
mato, stebi ir klausia, ką tai reiš
kia. Tegul praeiviai su nuostaba,

dešimtų "patarėjų“ vertėjų, sek
retorių, šoferių ir net... virėjų.

"Garbinguosius“ svečius pasi
tikti ypatingai sujudo pavergtų 
tautų kilmės gyventojai, kurie 
Didžiojoje Britanijoje yra radę 
prieglaudą po antrojo pasaulinio 
karo. Sudarytas net specialus 
protesto komitetas, į kurį įeina ir 
lietuvių atstovai.

Vernas pirmųjų ir drąsių pro
testų pasigirdo iš Anglijos katali
kų galvos kard. Griffin. Šis aukš
tasis dvasiškis Westminsterio ar- 
chivyskupas, kreipdamasis į ang
lų ministerį pirmininką pažymė
jo, kad anglai neturi užmerkti 
akių prieš tuos skaudžius faktus, 
kurie vyksta anoje pusėje geleži
nės uždangos. Sovietų valdžios 
viršūnių šiandieniniai pažadai yra 
tik propagandos priemonė. Komu 
nizmas nėra pasikeitęs, nes tebė
ra vadovaujamasi Karolio Mark
so doktrina. Paties didžiausio per 
sekiojimo antroje pusėje geleži
nės uždangos yra susilaukusi re
ligija ir dvasiškija. Ypač skau
džiai yra paliesti katalikai.

Anglai nerimauja

Šio mėnesio 18 d. į Londoną su 
vizitu atvyksta Sovietų Sąjungos 
"bosai“
Bulganinas. Juos lydi arti trijų

Praeitą savaitę Londone buvo 
aptarti nusiginklavimo ir atomi
nės bombom kontrolės reikalai. 
Toje tarptautinėje nusiginklavi
mo konferencijoje Sovietų Sąjun
gą atstovavo Andrėj Gromiko. So 
vietų atstovas, pasinaudodamas 
gera proga, šeštadienį Kopenha- 

sišaukimo į lietuviškąją visuome- goję pasakė kalbą, kurioje pažy
mėjo, kad prieiaikos nėra artėja
ma, kad pasaulis neturįs noro su
varžyti atominių ginklų panaudo
jimą, bet prie karo kas kart artė
jąs.

Šitokis Sovietų Rusijos atsto
vo pareiškimas, nors ir buvo va
kariečių pavadintas pesimistiniu, 
įneša daug šviesos ir į pačių so- 
vietų tikslus. Jei sovietams rūpi 
taika, tai gal jie atsakytų, kuriais 
tikslais Čekoslovakijoje buvo ap
mokyti Egipto specialistai raketų 
vartojimui. Kuris skaičius Čeko
slovakijoje gamintų lėktuvų, ži
noma, pagal Kremliaus įsakymą, 
buvo išgabenta Egiptan. Nežiūrint 
to, tokia pat karinė pagalba buvo 
pasiūlyta ir Izraeliui.

Mažiausiai apie taiką turėtų 
kalbėti Sovietai, kurių visi tiks
lai sutampa su galimai didesne ne 
santaika bet kuriame pasaulio 
kontinente.

matoma, kad tos rūšies lėktuvų 
bus galima pagaminti iki 17 vie
netų per mėnesį.

Ryšium su šiuo nutarimu, pa
brėžiama, kad Jungtinės Ameri
kos Valstybės visuomet stovės tai
kos sargyboje, bet nepamirš ir 
tos galimybės, jog jos privalo bū
ti Aiilitariškai pajėgios pasiprie
šinti bet kuriai, o ypač netikėtai, 
priešo agresijai.

LIETUVIŲ JAUNIMO PETICIJĄ

Žemiau pasirašiusios lietuvių 
jaunimo organizacijos, vieningai 
pradėdamos šį didįjį jaunimo dar
bą, tikisi lietuvių visuomenės pa
ramos ir nuoširdžiai kviečia visus
lietuvius šią peticiją pasirašyti. 
Atlikdami šią savo pareigą, pa
gerbsime kruviną vergijos naštą 
nešančius mūsų seses ir brolius, 
aktyviai įsijungsime į kovą už Ne
priklausomą Lietuvą.

Tenelieka nei vieno lietuvio, 
nepasirašiusio Lietuvių Jaunimo 
Peticijos.

Akademinis Sambūris Šviesa 
Akademinis Skautų Sąjūdis 
Lietuvių Skautų Brolija 
Lietuvių Skaučių Seserija 
Lietuvių Studentų korp. Varpas 
Lietuvių Studentų Sąjunga JAV 
Lietuvių Studentų Santara 
Lietuvių tautin. korp. Sambūris 
Lietuvos Vyčiai
Moksleivių Ateitininkų Sąjunga 
Studentų Ateitininkų Sąjunga
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Ryšyje su Specialios Komisi
jos posėdžiu, Lietuvos Diplomati
jos šefo kalbą Amerikos Balso at-, 
stovas Palerme įregistravo trans
liuoti į kraštą.

Kaip jau buvo pranešta, Euro
pos Tarybos Speciali Komisija pa 
vesta rūpintis initeresais tų tautų, 
kurios neatstovaujamos Taryboje, 
buvo oficialiai pakvietusi Lietu
vos Diplomatijos šefą S. Lozorai
tį padaryti jai pranešimą Lietu
vos reikalais.

Kovo 24 dieną, Specialiai Ko
misijai laikant savo sesiją, Itali
jos vyriausybės pakvietimu, Pa
lermo mieste, Sicilijoje, Min. Lo
zoraitis padarė kalbamą praneši
mą, išdėstydamas Lietuvos suve
renumo ir nepriklausomybės pa
žeidimo istorinę bei diplomati
niai — teisinę pusę ir nušviesda
mas Lietuvos padėtį Sovietų oku

ir nariams.
Šis Europos Tarybos Specialios 

Komisijos posėdis yra mums ne
paprastas įvykis, nes jame pirmą 
kartą nuo 1940 metų Lietuvos at
stovas kalbėjo Lietuvos reikalais 
tarpvalstybinėje organizacijoje.

Lietuvių Gėdulo Diena.
2. Bendros visų lietuviškų 

veiksnių deklaracijos įvairiomis 
kalbomis į laisvojo pasaulio žmo
nes ir Jungtines Tautas, reikalau
jant iš jų konkrečios akcijos, kad 
pavergtos Lietuvos žmonės būtų 
išlaisvinti iš vergų darbo ir kon
centracijos stovyklų Sovietų Są
jungoje, ir

3. Visų lietuviškų veiksnių su 
tarimo ir lietuviškos vienybės bei 
tvirtos, nepalaužiamos valios pa
demonstravimo Lietuvos Nepri
klausomybės atstatymo darbuose.

Prisimindami 1941-jų metų tra 
giškąsias dienas ir tas nuotaikas, 
kurias išgyveno visa lietuvių tau
ta, ir atkurdami savo vaizduotėje 
ir širdyse mūsų brolių ir seserų 
dabartines nuotaikas pavergtoje 
Tėvynėje, būsime įsitikinę, kad 
šie trys reikalavimai mūsų veiks
niams yra būtina sąlyga jų vals
tybiškumui patikrinti.

pacijoje.
Po pranešimo, kurs susilaukė 

Komisijos narių gyvo pritarimo 
ženklų, Min. Lozoraičiui buvo pa
statyta daug ..klausimų, liečiančių 
tiek Lietuvą, tįek Sovietų Sąjun
gą, ir sekė diskusijos.

Posėdis tęsėsi pusantros valan
dos ir vyko labai palankioje Lie
tuvai nuotaikoje. Komisijos pirmi
ninkas Švedijos senatorius K. 
Wistrand,-šiltais žodžiais pristatęs 
Diplomatijos šefą Lozoraitį, vė
liau, posėdžiui baigiantis, tokiu 
pat būdu pareiškė jam Komisijos 
padėką už pranešimą ir pareikštas 
diskusijoje pažiūras ir apibūdino 
pranešimo reikšmę.

Min. Lozoraitis Lietuvos vardu 
padėkojo Komisijos pirmininkui

Lietuviškas jaunimas, tvirtai ti
kėdamas laisvos LIETUVOS pri
sikėlimu, giliai pergyvendamas 
tragišką mūsų Tautos padėtį ir 
prisimindamas žiauriuosius Birže
lio išvežimus, įvykusius prieš 15 
metų, yra pasiryžęs įteikti Jung
tinių Amerikos Valstybių Prezi
dentui Dwight D. Eisenhower

Lietuvių Jaunimo Peticija su
pažindina JAV Prezidentą ir vy
riausybę su mūsų Tautos padėti
mi ir nelaime ir, tuo pačiu, prašo
ma imtis žygių atstatyti Lietuvos 
Nepriklausomybę ir dėti visas pa
stangas, kad mūsų tėvai, broliai ir 
seserys būtų nedelsiant sugrąžinti 
iš Sibiro į Tyvynę — Lietuvą.

Lietuvių Jaunimo Peticijai pa
remti numatoma surinkti nema
žiau 25,000 Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyvenančių lietuvių 
parašų. Norime, kad ši Jaunimo 
Peticija išreikštų visų lietuvių jau 
smus ir troškimus.



Gimtoji kalba ir mes
Jonas Miškinis

Jonas Jablonskis, lietuvių kal
bos tėvas, padėjęs yra ant savo 
chrestomatijos tokį motto:

Maža garbė 
svetimomis kalbomis kalbėti, 
Didi gėda — 
savosios gerai nemokėti.

O toliau jis rašo: ’’Kalboje tau
ta pasisako, kas esanti, ko ji ver
ta. Tautos kalboje yra išdėstyta 
visa jos prigimtis — istorija, bū
do ypatybės, siela, dvasia ir 11.“ 

šitas mintis kiekvienas iš mū
sų turime įsidėti giliai į širdį ir 
suprasti, kad biauriai įžeidžiame 
savo dvasią, savo kultūrą, jei ap- 
sileidžiame kalbos srityje.

Gyvenant svetimuose kraštuo
se savo kalbos mokėjimas tampa 
pirmaeilės reikšmės klausimu. 
Ypač priaugančiai kartai. Drą
siai galima sakyti, jaunime lietu
vybė tiek bus stipri, kiek stiprus 
bus savo kalbos mokėjimas. Sa
vo tėvų kalba nekalbąs lietuvis 
jau nėra pilnutinis lietuvis. Nors 
jis kurį laiką gali save vadinti 
lietuviu, bet be savo tėvų gimtos 
kalbos mokėjimo tas lietuvybės 
jausmas iš jo blėste blės. Lietu
vis, pats nekalbąs lietuviškai, jau 
nepajėgs lietuvių kalbos meilės ir 
grožio perduoti būsimoms kar
toms. Šių pavyzdžių toli j ieškoti 
nereikia. JAV Lietuvos geografių 
jos vadovėliai sakydavo, jog Šiau
rinėje Amerikoje gyvena apie vie 
nas milijonas lietuvių. Dabar gi 
patyrėme, kad jų esama žymiai 
mažiau. Daugelis sako, kad juos 
sutirpdęs doleris. Bet ar nebūtų 
tikslesnis apibūdinimas: tuos lie
tuvius sutirpdė savo kalbos nemo 
kėjimas ir jos negerbimas.

Kalbą ugdo, ją gražina, jos ly
gį pakelia ne tik kalbininkai, ra
šytojai, mokytojai, bet ir visi 
mes, kas save tik laikome lietu
viu. Kalbos meilė, kalbos grožio 
nuovoka pirmiausia turi gimti 
šeimoje. Koks džiaugsmas vaikui 
lituanistikos mokykloje mokytojo 
giriamam pasakyti: ’’Tai mano 
mamytė taip pasako, tai mano tė
velis taip liepia tarti... mums na
mie tai įprasta’*.

Rūpintis savo kalba visai ne
sunku ir labai įdomu. Reikia tik 
noro ir pasiryžimų. Juk tremty
je niekas nepersekioja lietuvių 
kalbos. Niekas nedraudžia jos iš
mokti. Svarbiausia, kad vaikai 
namie ir tarp savęs kalbėtų lietu
viškai. Tačiau daug kur lietuvių 
kalba tampa našlaite. Nemažai 
yra ir tokių, kurie didžiuojasi, 
kad jų vaikai per greit išmoko 
svetimą kalbą ir savąją užmiršo.

Atrodo, kad didžiuma tėvų dar 
vis neįvertina tos žalos, kurios 
pasėkoje jų vaikai nejučiomis to
linami nuo savo tautos kamieno. 
Jei tėvai ir neturi pasiruošimo mo 
kymo darbui, tai turi surasti lai
ko savo vaikuose palaikyti gimtą
ją kalbą, jei gyvais žodžiais bus 
kalbama vaikams apie savąjį kra
štą, jau bus daug padaryta. Svar
biausia, kad augantis jaunimas 
būtų išmokytas lietuviškai kalbė
ti ir galvoti, kad jis nesigėdytų 
save lietuviu laikyti. Čia tėvams 
gali ateiti talkon lietuviška kny
ga. Svarbu, kad tremtyje augąs 
jaunimas mėgtų skaityti lietuviš
ką spausdintą žodį.’

Sausio mėn. KARYS pradeda 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
fono:

"DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ

ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave.. 
Brooklyn 21, N. Y.

Antanas
ŽODŽIAI IŠ LAUKO

Paukščių 'šauniam repertuare 
Jauties poetas ir žmogus.
Broliai vagas taip tiesiai aria, — 
Jie nori vis užverst vargus.

Tu nematei tokio žydėjimo, 
Laukų dainavimo smagaus, 
Neveltui, anuomet žadėjome 
Žvaigždes nukarstyt nuo dangaus.

— Klausyk, tu spjauk į tualetus, 
Palik maliąriją madų!
Vaizduokis: per laukus- gėlėtus 
Į pačią saulę aš vedu.

Vedu ir pasakyti ryžtuos, 
Ko žvaigždės krūpčioja nakčia,— 
Kad laimė niekad 
Sugrįžta tik

Mano kaime! Kaime žaliasai,
Ar galėčiau tave pamiršti?
Ruduo. Varnos šermukšnius lesa, 
O man rašant sudreba pirštai...

Vienas mūsų, taip vadinamųjų 
’’Antrųjų vainikų“ kartos, poetas, 
pernai prieš Kalėdas peršventęs 
savo amžiaus 50 metų sukaktį, ku
ri praėjo pavergtoje Lietuvoje ir, 
regis, jo likimas jau nuo 1951 m 
nežinomas. Gal ir nesulaukė mi
nimos sukakties, tegul tebūna pri 
siminimu pagerbiamas. A. Miški
nis gimė Aukštaičiuose — Juknė
nų kaime, Daugailių valse., Ute
nos apskr. Mokėsi Utenoje ir Kau 
ne Vytauto D. universitete. Kurį 
laiką mokytojavo.

Rašyti eilėraščius pradėjo la
bai anksti, dar gimnazijos suole. 
Pirmuoju savo rinkiniu — ’’Balta 
paukštė“ kritikos buvo palankiai 
sutiktas. Jo poezijoj patriotinis, 
lietuviškas motyvas ir tematika, 
kartu ir būdingesni tautosakos 
elementai. Jei paimti jo visą po
eziją, tai jis lyrikas ir ryšku du 
krašto vaizdai, vienas ir pagrindi
nis — Tėvynės meilė, tradicinis 
lietuviškas ir sveikas kaimas su 
šviesiais jo laimėjimais ir intelek
tualais, . antras — papuręs mies
tas, šlykštus miesčioniškumas ir 
tie gyvenimo pralaimėjimai— pu
vėsiai. .Jis ir naujas mūsų poezi
joj, ne vien kad nuoširdus, svei
kas bei išvengęs, kaip sakoma, 
oficialaus šablono, kuris ne vieną 
lyriką pakirto kūryboje, bet mo
kėjo pritaikinti ir liaudies poezi
jos savumus, net charakterf. A. 
Miškinis lyrikas, lietuviškas ir vi
sų mėgstamas, formoj stiprus ir 
tematikoj savas. j v.

DAINA APIE LIETUVĄ

Margi paukščiai padangėj sukas; 
Mūsų žemėn sugpįš jie tikrai.
Po Žemaičius, Aukštaičius ir

/ Dzūkus 
Dainuos upės, kalnai ir ežerai.

Tenai pirkios medinės rymo;
Beržai laužia šakas vieškeliuos — 
Mūsų žemėj kvepės arimai, 
O širdy Lietuva sužaliuos.

Mes užarsim kiekvieną pėdą, 
Užakėsime dirvų marias — 
Senų aimanų skundai ir bėdos 
Kur sustot ir pabūt neberas.

Ir nunešim žinias lėktuvais 
Į svečias tolimąsis šalis.
Kaip žemę šią myli lietuviai, 
Kur laukai vasaroj ais žali.

i

Pasakysim, kam beriarfi grūdus, 
Kam nokinam pakluonėj linus, 
Pavasariui ledą išgrūdus 
Per upes už kalnų mėlynų.

Kai širdy Lietuva pražydus,
Tai vistiek, nors perkūnija griaus, 
Mes išeisim į darbą didį, 
Kad gyventi visiems būt geriau.

Kas buvo, tai mirė, negrįžta.
Mes nukalsim sidabro ratus. 
Ir išeisim su dideliu ryžtu — 
Parsivešim Naujuosius Metus.

Štai jau paukščiai padangėj sukas, 
Tai pavasario naujo arai!
Po Žemaičius, Aukštaičius ir

/ Dzūkus 
Skambės girios, kalnai, ežerai!

Miškinis

viena
nesugrįžta, 
kančia.

žaliavimo.tokio 
gal daugiau.
ne ten keliavome

Tu nematei 
Ir nematysi 
Mes lig šiol 
Vieni tarp žemės ir dangaus.

KAUTYNIŲ KARYS

Eini visas sunkus, kaip švinas. 
Užverk saulę ant nuogo durtuvo! 
Tavo broliais keliai užtvinę. 
Su tavim jie vaduos Lietuvą.

Supa Nemuną kloniai ir Nerį. 
Tėvo akys arimuos raibsta. 
Močia drobes ir juostas neria, 
Kliedą gegužės, gieda už raistų.

Lietuva, tai mūs žemė nuo
/ amžių, 

apaugus.Darželiais ir kryžiais 
Užtatai daugel priešų suglamžėm, 
Užtatai Tu dabar ją -saugai.

Aš žinau, mano mielas lietuvi, 
Ko sukniumba močia prie durų. 
Tu drąsiau iš degančio lėktuvo!— 

. Vilniaus bokštai širdin tau duria.

Iš po tavo rudos milinės 
Aš žinau kada kraujas trykšta. 
Plėšiu, kraštą dangaus mėlynės 
Tavo kūno žaizdom aprišti...

Iš ’’Antrieji Vainikai“. Nau
josios poezijos antologija.^Spau- 
dai paruošė K. Binkis. Spaudos 
Fondas, 1936 m.

’’VILNIUS LIETUVOS

GYVENIME“ — ANGLIŠKAI

įrodantieji Vilniaus 
neatskiriama Lietu-

Sąjunga nori, kad

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga šalia savo kultūrinės veik
los, dirba didelį ir politinės svar
bos darbą. Mūšų kaimynai iš pie
tų yra ne kartą išreiškę savo pre
tenzijas į mūsų sostinę ir joms 
paremti išleidžia nemažai leidi
nių. Sąjungos tikslas yra sekti to
kias knygas ir kitokio pobūdžio 
Vilniaus klausimu spaudą ir, rei
kalui esant, reaguoti. Visuomet 
sekama, kad iškilus Vilniaus klau 
simui tarptautinėse konferencijo
se jų dalyviams laiku būtų patiek 
ti duomenys, 
ir jo krašto 
vos dalimi.

Šiuo metu
dr. Šapokos prieš metus išleista 
knyga ’’Vilnius Lietuvos Gyveni
me“, turinti pakankamai duome
nų apie jo lietuviškumą,- būtų iš
versta į angįų kalbą ir keli šim
tai egzempliorių išsiųsti JAV vie
šosioms bibliotekoms, universite
tams, didiesiems laikraščiams bei 
šiaip įtakingiems asmenims susi
pažinimui. Tam darbui vykdyti 
yra sudaryta komisija iš A. Gint- 
nerio, Al. Siručio ir Z. Dailidkos, 
kuri talkininkauja Centro komi
sijai Toronte. Komisijos tikslas 
yra sutelkti kuo daugiausiai lėšų 
prenumeratos ir aukų formoje ir 
išleisti knygą didesniu tiražu.

Mes kreipiamės į lietuvišką vi
suomenę prašydami tam reikalui 
talkos. Knygos atskiro numerio 
kaina 1 dol. ir 50 et. Aukas ir pre
numeratas siųskit šiuo adresu: — 
Al. Sirutis, -2735 W. 71 st. Street; 
kreipiantis informacijų — Telef.: 
WA. 5-6015.

DR. PETRAS JONIKAS
Nepastebimai prabėgo žymaus 

kalbininko prof. dr. Petro Joniko 
50 metų amžiaus sukaktis, kuri, 
itin, verta paminėti.

P. Jonikas gimė Žemaičiuose-— 
Antringių kaime, Tauragės valse, 
ir apskr. 1906 m. kovo 25 d. Mo
kėsi Tauragėje, o aukštuosius mo 
klus ėjo ir baigė 1934 m. Kaune 

i Vytauto D. universitete. Vėliau 
studijas ' gilino užsienyje įvairiuo
se universitetuose, specializuoda
masis baltistikos srityje. 1942 m. 
Vilniaus universitete apgynė di
sertaciją, tema ’’Lietuvių bendri
nės rašomosios kalbos kūrimasis 
prieaušrio ir ’’Aušros“ laikais“ ir 
gavo daktaro laipsnį. Baigęs uni
versitetą, buvo vyr. asistentu, vė
liau ir docentu ir paskui, e. o. pro 
fesorium. Profesoriavo Kauno, 
Vilniaus ir Pabaltijo universite
tuose. Buvo Lietuvos Mokslų Aka 
demijos Lietuvių kalbos Instituto 
sekcijos vedėjas ir tos akademi
jos ’’Lietuvių kalbos žodyno“ re
dakcijos ir rašybos komisijos sek
retorius. Amerikoje vienas stei
gėjų'Lituanistikos Instituto ir jo 
pirmininkas. Lituanistikos Insti
tutas šiemet mini savo penkmetį.

Lietuvių Kalbos D-jai priklau
so nuo 1934 m. ir valdybos narys 
nuo 1937 m. Čikagoje minimos 
draugijos skyriaus pirmininkas ir 
šis skyrius šiuo metū Amerikoje 
yra beveik ir vienintelis, gerai vei 
kiąs. Skyrius šiemet minės savo 
penkmetį. Be to, priklauso ir ame 
rikiečių draugijoms: Linguistic So 
ciety of America, American Name 
Society ir Linguistic Society of 
Chicago.

Bendradarbiavo ir bendradar
biauja periodikoje ir paminėtinos 
svarbesnės studijos: Lietuvių ben 
drinės rašomosios kalbos idėja 
prieaušrio metu, Lietuvių kalba ir 
jos gaivinimas prieš ’’Aušrą“, Lie
tuvių pavardės ir jų kilmė, Zu 
den litauischen Ortsnamen ir ki
tos. Iš išėjusių veikalų, paminė
tini: Pagramančio tarmė, kuri išė 
įo dar Lietuvoje 1938 m. ir buvo 
plačiai kitataučių kalbininkų nag
rinėta ir teigiamai įvertinta, kai
po vienas svarbiausių tarmių is
torijos veikalų. Amerikoje išėjo: 
Gimtojo žodžio baruose, Lietuvių 

• kalbos istorija ir kt. Lietuvių kal
bos istorija yra vienintelis veika
las, duodąs susipažinti su lietuvių 
kalbos geneze, jos rutulio j imasi, 
tarmėmis ir kt., kai ir lituanistai 
tenkinosi tik periodikoje straips
niais, kurie buvo šykštūs ir neduo 
davo menkiausio supratimo, o spe
cialios studijos ir buvo trūkumas. 
Net ir laisvojoje Lietuvoje nega
lėjome turėti Lietuvių kalbos is
torijos, tai ir šaltinių turėta ir 
turtinga universiteto bįblioteka, 
bet tik tremtyje — Amerikoje su
laukėme lietuvių kalbos istorijos, 
kurią išleido Terra 1952 m. Atsili
kimas lietuvių kalboj yra mirtinas 
ir, net mūsų lituanistai,, čia turiu 
galvoj lietuvių kalbos mokytojus, 
kurie, itin, neišnaudoja laisvą lai
ką lituanistinėms studijoms, kai 
randa sotumą ir patenkinimą įmo
nės gyvenime ir pasitenkinti do
leriu. Be to, ir niekas rimtai ne
siima studijuoti lituanistiką jau 
iš pačių studentų. Ką mes turime 
atsivežę iš savo mokyklos, tai pro
fesorius kalbininkus: P. Joniką, 
Pr. Skardžių ir A. Salį ir lituanis
tinėj srity dirbą: St. Barzduką, 
J. Laurinaitį ir P. Būtėną. Tai ir 
visas pagrindas, kuriuo remiasi 
lituanistinis mokslas, kai jaunieji 
nesistengia jų eiles papildyti, o 
anųjų amžius į antrą pusę persi
metęs.

Mokslininkas dr. P. Jonikas yra 
ir vienas produktingiausių kalbi
ninkų, ką pasako tremtyje išėję 
moksliniai veikalai, bei studijos, 
ir kalbinis vedamas skyrius ”Nau 
j ienose“.

Baigiant tenka prisiminti, kad 
jis redagavo ir Kaune ’’Gimtąją 
Kalb^“. Dr. P. Jonikas iš mūsų 
kalbininkų yra jauniausias, bet 
mokslinis įnašas didelis, ypač 
tremtyje. 50 metų amžius nėra 
susenėjimas, bet pats darbingas, 
brandus amžius mokslininkui. Ta 
apvala sukaktis praėjo tyliai, kuk
liai, kaip ir pats sukaktuvininkas, 
kai visas jo gyvenimas pagrįstas 
darbu ir darbo moksliniu darbu. 
Telinkiu mielam kolegai, svarbiau 
šia, sveikatos!

' J. Vaidelys

Truputis iš any laikų
1914 - SIAIS METAIS

— Sausio 6 d. Kaune įvyko 
Maskvos studentų katalikų "Rū
tos“ d-jos vakaras, sausio 12 d., va 
dinamas, bendrasis lietuvių stu
dentų draugijų vakaras. Sausio 
18 d. Vilniuje buvo ateitininkų va 
karas, o sausio 19 d. — suruoštas 
"Žiburėlio“ d-jos vakaras. Sausio 
25 d. Peterburge Pollako (Galer
na ulica) salėje įvyko lietuvių stu 
dentų vakaras, kurio pelnas pas
kirtas studentų draugijai. Vaidin
ta Žemaitės komedija "Apsiriko“.

— Marijos teatro choro kon< 
certe dalyvavo solistas Juozas Ba
bravičius, Amerikos lietuviams 
gerai pažįstamas. Jis buvo pakvie 
stas Maskvos Didžiojo teatro arti
stu. Tuometinė rusų spauda pui
kiai atsiliepė apie J. Babravičių.

— Veikė šios meno ir dainos 
draugijos: Vilniuje — "Kanklės“, 
vėliau "Rūta“, Kaune — "Daina“, 
Šiauliuose — "Varpas“, Panevė
žyje — "Aidas“, Biržuose — "Ly
ra“, Rygoje — "Kanklės“, Mari
jampolėje — "Gabija“ su skyriais 
Suvalkų krašte ir Vilkaviškyje — 

.’’Lyra“. Jos turėjo savo chorus ir 
scenos mėgėjų ratelius, kurie per 
dainą ir sceną kėlė tautinę sąmo
nę. Vaidinimai plačiai plito po 
kraštą, net ir aplankė mažesnius 
kaimus. Veikalai buvo parenka
mi lengvučiai ir dalis verstinių. Į 
mėgėjų ratelius jungėsi jaunimas 
ir scenos mėgėjų rateliai augo ir 
visame krašte siekė šimtus. Kūrė
si ir dramos draugijos, kaip Vil
niuje "Aušra“, kuri stengėsi ir 
kiek galint mokėti honoraro, bet 
tai buvo simbolinis atlyginimas, 
kad sykiais išeidavo metams du 
rubliai, bet ir nereikalaudavo nie
kas, visi dirbo iš idėjos, dirbo lie
tuvių tautiniam atgimimui. Kiti 
ir savo sutaupąs išleisdavo ir pa
siskolindavo, žinoma, negrąžinda
vo ir skolintojas nereikalaudavo, 
o skolininkas net ir kitam scenos 
mėgėjui apmokėdavo išlaidas. — 
Toks bendradarbiavimas ir tauti
nis susipratimas nebuvo nei vie
noje tautoje. Ne vien caro oku
puotoje Lietuvoje tas veikė, bet 
ir kitose valstybėse, kur tik ko
kia lietuvių kolonija įsikurdavo. 
Anais laikais pasižymėjo Peter
burgo ir Maskvos lietuvių koloni
jos. Ir fabrikuose dirbą lietuviai 
jungėsi su studentais, keldami tau 
tinį atbudimą.

RYGOS LIETUVIŲ KOLONIJA

Trumpai paėmus Rygos lietu
vių koloniją. Čia lietuviai pradė
jo kurtis 1881 m., įkuriant dainos 
draugiją "Aušrą“, kuri tegyvavo 
tik tris metus. 1884 m. ji buvo 
lenkų pagrobta, nes lenkai įskun
dė rusų valdžiai ir su visu turtu 
atiteko skundėjams lenkams, kaip 
mokėjusiems prisitaikinti carui. 
1894 m. lietuvių būrelis įkūrė šal
pos draugiją, nes kitokiu būdu ne
buvo įmanomas veikimas, ir pava 
dino "Rygos Lietuvių Šalpos Prau 
gija“. Ši draugija išgyveno sun
kius laikus, bet sulaukė didžiojo 
karo — 1914 m. 1904 m. susior
ganizavo dainos ir muzikos drau
gija "Kanklės“, 1906 m. — švie
timo draugija "Žvaigždė*“, kuri 
plačiai veikė ir save slapstydama, 
net ir metėsi į bažnytinį chorą. 
Vėliau įsikūrė, nekaltu vardu pri
sidengę — katalikų blaivininkų 
draugija "Giedra“. Be to, visuo
menės klubas "Žaislas**, daugiau 
įjungiant jaunimą ir prie to pra
tinant vaikus, reiškia, mokyklinį 
jaunimą. Studentai susibūrė į 
"Vilties“ draugiją. Aukščiau mi
nėta draugija sutampa su lietuvių 
tautinio atgimimo pra4žia. Rygos 
Lietuvių Šalpos Draugija kūrėsi 
tuo metu, kai *Rygoje statėsi fab-

Trauk bėreli — priešo nevalion, ne už kalnų laisvės saulelė!...

Kazys Steponavičius,
Čikagos lietuvių choro ’’Pirmyn* 
dirigentas, kurio choras ir jam re
žisuojant balandžio 22 d. Sakalų 
salėje stato P. Mascagnio operą 
’’Cavalleria Rusticana“. Solistais 
dalyvauja: Algirdas Brazis. Ona 
Steponavičienė, Antanas Peškys 
ir kiti. Akomponuoja muz. A. Ku- 
čiūnas.

rikai ir lietuviai apsigyveno mies- 
sto centre. Nors ’’Kanklių“ drau
gija apėmė tik dainą ir vaidybą, 
bet jon jungėsi visi inteligentai, 
nęs po šia priedanga buvo aiški 
tautinė veikimo dirva. Bet tas 
buvo tik iki 1905 m. spalių mėne
sio, po spaudos leidimo kiek ma
žiau į draugijas stojo. Tuo metu 
ėjo du lietuviški laikraščiai — 
’’Rygos Garsas“ ir ’’Rygos Naujie
nos“. 1914 m. lietuvių Rygoje bu
vo apie 50.000. Minėta švietimo 
draugija ’’Žvaigždė“ išlaikė 5 pra 
dines mokyklas su 500 mokinių. 
Narių draugija turėjo 600, o Šal
pos draugija — 1.000, anksčiau gi 
narių buvo kelis kartus daugiau. 
Vėlesnis veikimas jau nesudarė 
tokios reikšmės, kai žlugo cariz
mas. Bet apskritai paėmus anuo
metinį gyvenimą Latvijoje, kada 
ir tenykščiai buvo pavergti, ir ki
tas kraštas ir kitas tikėjimas, bet 
Ryga, Mintauja ir Liepojus suvai
dino žymų vaidmenį mūsų tauti
niame atbudime. Tik gaila, kad 
su anų metų veikėjais viskas mi
rė ir liko tik prisiminimai, kurie 
ir negali paryškinti visų nuveiktų 
darbų. Ir taip viskas, nespėjus 
užrašyti, nueina į šaltus kapus.

— Rygoje 1913 m. lapkričio 
mėnesio 15 d. pasirodė komunis
tų laikraštis ’’Vilnis“, leidžiamas 
Vinco Mickevičiaus — Kapsuko, 
kuris ir buvo vienas svarbesnių 
redaktorių. Laikraštis neperiodi
nis ir tais metais teišėjo tik vie
nas numeris, keturių puslapių. — 
Vienas svarbiausių straipsnių bu
vo: Viską proletarijatui ir kova 
kapitalizmui. Antras straipsnis — 
tai puolami dr. J. Basanavičius ir 
Martynas Yčas, išvykę Amerikon 
rinkti aukų Lietuvių Tautos Na
mams Vilniuje statyti ir rašoma: 
’’kad, darbininkams — proletarija 
tui, pirmiausiai turinti rūpėti kla
sių kova, o ne Mokslo Draugijos 
namų statymas, kuriuose jiems 
nebūsią vietos savo reikalais rink
tis. Tie namai būsią buržujų pra
simanymas...“ Taip rašė dar anais 
laikais, tas lietuvių tautos išdavi
kas, su kuriuo kartu ėjo ir Alber
tas Vabalas — Leonas Prūseika, 
kuris šiuo metu redaguoja Čika
goje "Vilnį11, o anksčiau New Yor 
kė redagavo ’’Laisvę“. Ir eilė ki
tų. "Vilnis“ teėjo tik iki 1914 m. 
liepos 10 d., išleidę tais metais 5 
numerius. Viso išėjo 6 numeriai. 
"Vilnies“ .tęsiniais vėliau buvo— 
"Naujoji Gadynė“, ’’Skardas“, ’’Ža
rija“, "Visuomenė**, bet keičian
tis redaktoriams ir turinys kiek 
pasikeitė ir pasidarė artimi social
demokratams.

T
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Daina be galo
Įsidėmėtini

Romos pasitarimų atgarsiai 
mūsų spaudoje.

VT Pirmininkė p. E. Devenie- 
nė, ’’Draugo“ bendradarbiui (žiūr. 
"Draugas“ balandžio 6, 1956) pa
reiškė:

’’Vykdami kalbėtis su mūsų 
veiksniais Romoje, mes tikėjome, 
kad čia prie derybų stalo sėsis ne 
kokios priešingos šalys ir pradės 
tarp savęs rungtis ar praktikuos 
diplomatiją, o susitiksime kaip 
skaudžiai kenčiančios tautos atsa
kingi asmenys ir kalbėsimės ne 
apie tai, kas geresnis ar vyresnis, 
bet apie tai, kaip mūsų į didžiau
sią nelaimę patekusiai tėvynei pa
dėti, kaip pagelbėti jos žmonėms. 
Visa tai, kas mus skiria, atidėsime 
į šalį ir ieškosime, kas mus jun
gia ir ką mes visi šiuo kritišku 
momentu turime daryti.

Jonas Matulionis, Vliko pirmi
ninkas, "Tėviškės Žiburiuose“ Nr. 
14, neminėdamas smulkmenų, tuo 
pačiu reikalu išsitaria sekančiai:

"Diplomatijos Šefas patiekė aš
tuonis punktus, kurie turi būti 
Vliko sutvarkyti, norint bendravi
mo siekti. Vliko atstovų buvo pa
siūlyta deklaruoti bendradarbiavi 
mo principą ir sudaryti komisiją, 
kuri aiškintų konkretų bendradar
biavimą ir padarytų abiem pusėm 
priimtiną pasiūlymą“.
Kaip gi iš tikro kalbėjosi 
skaudžiai kenčiančios tautos 

atstovai?
Diplomatai: "Šiuo metu vyks- 

sta pasitarimai tarp Lietuvos Dip
lomatinės Tarnybos ir Lietuvos 
Nepriklausomybės Talkos atstovų. 
P. p. Žymantas ir Drunga, su ku
riais Vliko atstovai turėjo progos 
užvakar susitikti, yra LNT atsto
vai ir kalbasi kaip tik visuomenės 
— LDT bendradarbiavimo klausi
mais, tai yra tuo pačiu reikalu, 
kuriuo, kiek galima spręsti, yra 
pasirengę kalbėtis ir Vliko atsto
vai. Todėl būtų tikslinga kalbėtis 
visiem drauge.

Vliko atstovai: ’Vilkas siekia 
visuomenės konsolidacijos, bet 
LNT dalyvavimas šiame pasikal
bėjime nereikalingas. Vlikas nori 
kalbėtis tik su diplomatais.

Diplomatai: "Atsisakymas kal
bėtis drauge labai apgailėtinas. — 
LDT neturi su Vliku tokių slaptų 
reikalų, kurių negalėtų svarstyti 
ir su jame neatstovaujamos visuo 
menės dalies atstovais vienu me
tu. LDT bendradarbiavimą su vi
suomene labai vertina ir mano, 
kad jeigu reikia tartis dėl bendra
darbiavimo, tai kiek galima pla
čiau tą visuomenę apimant“.

Vliko atstovai: "Vlikas nori 
kalbėtis tik su diplomatais. Gal 
vėliau pasitarimuose galėtų ir — 
LNT dalyvauti“.
Kodėl Romos pasitarimai 

nedavė reikiamų ir lauktų 
rezultatų?

Į šį klausimą VT pirmininkė 
p. E. Devenienė atsako sekančiai:

"Šia proga man dar aiškiau pa
sidarė, kad visos derybos, visokie 
pasižadėjimai ir sutartys tėra tik 
tiek verti, kiek mes turime geros 
valios juos vykdyti. ’Per visą me
tų eilę visokių raštų, protokolų, 
promemorįjų ir panašių dalykų 
yra prirašyti ištisi tomai, o bend
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ro darbo kaip nėra, taip nėra. De
ja, neturime veiksmingos valsty
bės, nėra kas prižiūrėtų pareigų ir 
įstatymų vykdymą. Todėl mūsų 
sugyvenimas ir iš jo išeinąs dar
bas gali remtis tik gera valia. Su 
tokia gera valia vykome ir jos ieš 
kojom e“.

Dabar pažiūrėkime, kiek tos 
geros valios iš tikro pasitarimuo
se buvo. Pasekime pasikalbėjimų 
eigą.

Diplomatai: "Ar Vliko Prezi- 
dijumo pirmininkas ir Vliko Vyk 
domosios Tarybos pirmininkė yra 
atvykę kalbėtis su Lietuvos Dip
lomatijos šefu, ar tik su Stasiu 
Lozoraičiu?“

Vliko atstovai: (Abu pirmin. 
atsako atskirai) "Su Lietuvos Di
plomatijos šefu. Bet Vliko atsto
vai neturi įgaliojimų ką nors kon
krečiai sutarti. Jie nori ir gali su
daryti tik gerą atmosferą toles
niam išsiaiškinimui. Gal būtų ga
lima sudaryti "subagentų komisi
ją“, kuri derėtųsi, aiškintųsi ir 
sutiktų abiejų pusių reikalavimuo 
se kur nors vidurkelyje.

Diplomatai: "Jei patys pirmi
ninkai neįgalioti ką nors sutarti, 
tai negalės sutarti nei dar mažiau 
įgalioti "subagentai“. Jie dėl kiek 
vienos smulkmenos turėtų atsi
klausti kiekvienas savo vyresnių
jų, ir tokios derybos turėtų trukti 
be galo ilgai, būtų visiškai nepro 
duktingas darbas. Norint sudary
ti gerą atmosferą, reikia, kad bū
tų pašalintos priežastys, tą atmos 
ferą gadinančios“.

Čia Diplomatijos šefas išdėstė, 
kokios priežastys ir kodėl turėtų 

• būti pašalintos.
Vliko atstovai: Šių reikalų da- 

„lis yra technikinio pbbūdžio, bet 
dalis reikia giliau išstudijuoti. Ge
riausia būtų sudaryti komisiją, 
kuri ieškotų konkrečių kompro
misinių siūlymų. Šiaip susidary
tų įspūdis, kad tai yra LDŠ dikta
tas Vlikui.

Diplomatai: "Tai nėra dikta
tas. Nė kokia nekompetentinga 
komisija, o pats Vlikas gali tuos 
dalykus išstudijuoti ir dėl jų kaip 
nori pasisakyti“.

Vliko atstovai: "Reikia paro
dyti gerą valią susitarti, o tada 
jau bus galima pasiekti susitari
mo praktiškais klausimais.

Diplomatai: "Su kitomis orga
nizacijomis LDT neturi jokių sun
kumų, nes gera valia yra iš abie
jų pusių. LDT santykius lyginti 
reikia tik su Vliku. Jo eilė rody
ti gerą valią. Šiuose pareiškimuo 
se išdėstyta, kur tos geros valios 
parodymas reikalingas. Jei ta ge
ra valia pasirodytų, nėra jokių 
abejonių, kad bendradarbiavimas 
savaime susidarytų tinkamas“.

Vliko atstovai: "Vliko atstovai 
nekompetentingi keisti Vliko pa
darytus nutarimus. Reikia Vliko 
birželio sesijai paruošti kokius pa 
siūlymus. Juos turėtų paruošti ben 
dra Vliko — LDT atstovų komisi
ja“.

Diplomatai: "Atrodo, kad į to
kią komisija Vlikas negali duoti 
atstovų, kurie būtų kompetentin
gi ką nors siūlyti be specialaus 
Vliko nutarimo, kurio negali būti 
anksčiau, negu Vlikas susirinks 
sesijos. Todėl jokia komisija iki 
sesijos nieko negali padaryti. Iš 
LDT pusės yra pasakyta pažiūra, 
kad dabar Vliko eilė pasisakyti. 
Jeigu dabar niekas neturi tam įga
liojimų, tai tur būt tik sesija ir te
galės pasisakyti.

Ar galimas Vliko 
ir LDT susitarimas?

Į tai VT. pirmininkė p. E. De
venienė "Draugo“ bendradarbiui 
atsako: "Galima, jeigu bus už
miršti asmeniškumai, aukštos po
zicijos, jeigu visa visuomenė to 
sieks ir reikalaus. Kiekvienas su
sitarimas reikalauja nuolaidų, ir 
tai iš abiejų pusių. Jautėmės, kad 
vykdami į Romą mudu su Vliko 
pirmininku buvome linkę eiti nuo 
laidų keliu bendrame darbe. Jei
gu ir kita pusė ras reikalinga tai 
padaryti, o aš tikiu, kad ir ten yra 
gerų norų bei atsakingumo pajau
timo, — tai tada susitarsime, nes 
ir diplomatai ir Vlikas siekia to 
paties.

Lietuvos Diplomatijos šefas nu
rodo priežastis, kurios gerą atmos
ferą gadina, būtent:

1 Vlikas turi atsisakyti nuo 
pretenzijų atstovauti Lietuvai tarp 
valstybiniuose santykiuose;

2. Panaikinti Vliko užsienių 
reikalų tarnybą;

3. Sulikviduoti Bonnos aferą, 
paskelbiant, kad p. Karvelis nėra 
Vliko delegatas Bonnoje ir Lietu
vos interesams atstovauja tiktai 
Pasiuntinybės patarėjas dr. Geru
tis.

4. Vlikas respektuoja Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos kompeten 
ciją;

5. Panaikinamas Vilko komi
sijos nutarimas Lietuvos Diploma 
tijos šefo klausimu;

6. Atsiribojama nuo p. Karve
lio Pasiūlymo Amerikos Lietuvių 
Tarybai ir sudaryti S. Lozoraičiui 
visuomenės ar kitą kažkokį teis
mą;

7. Vliko pirmininkas atitaiso 
savo pareiškimus, paskelbtus "Tė
viškės Žiburiuose“, liečiančius Di
plomatijos šefą, ir

8. Kad Diplomatinė Tarnyba 
nebūtų kivirčų objektu ir kad vi
suomenė, bent santykiuose su Dip 
lomatine Tarnyba, būtų konsoli
duota, patariama Vliko ir LNT at
stovams tuo klausimu susitarti.

Sugretinę VT pirmininkės p. E. 
Devenienės mintis, pareikštas 
"Draugo“ korespondentui ir Vliko 
pirmininko p. J. Matulionio min
tis, pareikštas "Tėviškės Žibu
riams“, su tomis, kurios buvo gvil 
denamos Romoje laike pasikalbė
jimo su LDT, matome prieštara
vimus ir nesuderinimus. Jau vien 
šitas faktas rodo, kad vesti pasi
kalbėjimai arba turėjo tikslą paro 
dyti, kad Vlikas dar gyvas, arba 
kaip tylėjimo metu suplanuotą 
puolimą prieš LDT išprovokuoti. 
Skonio reikalas, bet galvojančiam 
žmogui kyla rimtas klausimas, ar 
tai gali būti suderinama su valsty
biškumu — žaisti tautos skaus
mais? Tikrai neaišku, kodėl dar 
kartą buvo nusispiauta į tiek kar
tų akceptuotą konsolidaciją? Kad 
Romos pasikalbėjimai buvo supla
nuoti ne susitarimo tikslais, rody
tų ir tas faktas, kad Vliko atsto
vai ką nors konkrečiai nutarti ar 
padaryti, neturėjo net įgaliojimų.

Tiesa, Vliko pirmininkas sako
si siūlęs deklaruoti bendradarbia
vimo principą, bet gi iš vestų pa
sikalbėjimų turinio to visiškai ne
simato. Šitas Vliko pirmininko pa 
siūlymas, kada bendradarbiavimo

Inž. Pranas Zunde
P. L. B. • Vokietijos Krašto Valdybos pirmininkas

EKONOMINIS GYVENIMAS
Faktai ir skaičiai
Federalinė Indėlių Draudimo 

Korporacija, arba Federal Depo
sit Insurance Corporation, yra 
mums visiems daugiau ar mažiau 
pažįstama įstaiga. Ji' 6uvo įsteig
ta Roosevelto administracijos lai
kais, kad apdraudus taupytojų pi
nigus. Depresijos laikais, kai ši 
įstaiga dar neveikė, tūkstančiai pi 
liečiu, bankrutavus bankams, pra 
rado savo indėlius. Gyventojų 
tarpe tai sukėlė didelį nepasitikė
jimą bankais. Kai kurie, po skau
džios pamokos, dar ir dabar jau
čia nepasitikėjimą, ir savo pinigus 
laiko paslėpę namuose, kur jie 
yra lengvai prieinami ir ugniai, 
ir vagims.

Betgi dauguma taupytojų, dė
ka aukščiau paminėtai įstaigai, tos 
baimės jau nebeturi. Jų indėliai 
šiandieną yra apdrausti ligi 10 
tūkstančių dolerių, kas tiesioginai 
taupytojui nieko nekainuoja, nes 
apdrauda yra ne biznio, bet val
džios rankose. Praeitų metų bir
želio 30 d. šios įstaigos turtas-sie
kė $ 1.717.189.827, iš kurių $1.711. 
528.619 buvo investuoti į valsty
binius vertybės popierius. Šios 
įstaigos skolos tuo pačiu laiku sie
kė $ 126.649.160. Praeitais metais 
Federal Deposit Insurance Corpo
ration išmokėjo, penkiais atski
rais bankrutavusių bankų atve
jais, viso $3.100.000. Neišmokėtų 
skolų liko $ 79.619.—

Nuo savo įsikūrimo, ligi pra
eitų metų birželio 30 d. ši įstaiga 
viso yra išmokėjusi $333.000.000. 
Kaip statistika rodo, 1954 m. gruo 
džio 31 d. įvairiuose bankuose vi
so buvo $ 112.431.000.000 apdraus
to kapitalo, kas sudarė apie 55.3% 
visų indėlių. Šiandieną, kada A-

principą eilinis pilietis savo širdy
je yra jau senai deklaravęs, kad ir 

* diplomatiškas, bet atrodo tiesiog 
juokingas. Vieną reikia pripažin
ti ir priimti už tiesą, tai Vliko at
stovų siūlymą sudaryti subagentų 

. komisiją, kuri būtų lygi nuliui, 
nes tam ir Vliko atstovai neturėjo 
atitinkamų įgaliojimų iš Vliko. 
Todėl, reikia manyti, kad Vliko 
pirmininkai ne susitarimo Romo
je ieškojo, o turėjo kitus, paslėp
tus tikslus. Vliko atstovų lanky
masis Ispanijos ambasadoje prie 
Šv. Sosto, aplenkiant Lietuvos Pa 
siuntinybę, aukščiau pasakytą lyg 
ir patvirtina, o kartu ir parodo 
Vliko atstovų nelojalumą Lietu
vos valstybės institucijoms. Paro
do nerespektavimą tos valstybės, 
dėl kurios sakosi kovoj ą. VT pir
mininkės p. E. Devenienės primi
nimas visuomenei reikalauti už
miršti aukštas pozicijas ir diplo
matui atsisakyti diplomatijos, ro
do pasikėsinimą į šaknis, kurio
mis teka Lietuvos valstybės tęsti
numo sultys.

Iš šių pasitarimų ir jų atgar
sių, galime drąsiai sakyti, kad Vli
ko paslaptingasis bosas, nežiūrint 
kaip pozicijas kaitaliotume, lieka 
tas pats, todėl ir daina ta pati... 

merlkos ūkinė padėtis yra svei
ka, aukščiau paduoti skaičiai 
mums aiškiai parodo, jog taupyto
jai neturi jokio pagrindo bijotis 
dėl savo indėlių. Aišku, šios įstai 
gos įkūrimo svarbiausias tikslas 
buvo apsaugoti piliečių pinigus 
galimos krizės atveju. Atsargos 
kapitalas ir valdžios kontrolė mu
mis garantuoja saugų taupymą ir 
tuo atveju, jeigu ūkinė padėtis pa 
sisuktų ir į blogąją pusę.- Taigi, 
kam laikyti pinigus namuose ar
ba seifuose, jeigu jie banke, be 
rizikos, gali uždirbti gražius nuo
šimčius?

Amerikos Automobilių Produk
cijai 1955 metai buvo laimingiau 
si istorijoje. Mažas bedarbių skai 
čius bei geri uždarbiai, sudarė są
lygas automobilių gamybą pakel
ti ligi aukščiausio laipsnio. Buvo 
bijotasi, kad tokio didelio automo 
bilių skaičiaus Amerika neturės 
kur dėti. Tiesa, metų pabaigoje 
automobilių pardavėjai turėjo ir 
tam tikrų sunkumų, pasirodžius 
naujiems modeliams senuosius tu
rėjo parduoti su didesne nuolaida, 
nei paprastai. Bet bendrai paė
mus galėtume pasakyti, jog 1955- 
tais metais išsipildė ir didžiausių 
optimistų viltys, nes šis kraštas 
pagamino per 9.000.000 įvairaus 
tipo mašinų!

Dėka didelių pastangų, tik pa
lyginus nedidelė dalis šios milži
niškos gamybos liko neparduota. 
Dauguma buvo išpirkta vietos gy
ventojų. Nėra tikslių davinių, 
kiek buvo išvežta į užsienius, bet 
reikia manyti, jog eksportas pra
šoko 1954 metus, arba skaičiais — 
1.394.516 mašinas. Importuota bu
vo daugiausiai vokiškų Volkswa-

“Ateities” šokėjų penkiolikmetis
Kas suranda pasitenkinimą tur

tuose, kas karčiamų tvaike, Ba
cho garbinime ar akį viliojančia- 
me grožyje, o ’’Ateities“ šokėjai 
tautiniu šokiu atidarydami meno 
pasaulio paslaptinguosius- labirin
tus lietuvio dvasios gelmėse, tą 
dvasią turtindami. Už tai jiems 
priklauso mūsų visų pagarba ir 
dėkingumas. "Ateities“ šokėjų 
grupės obalsis: — garsinti Lietu
vos vardą tarp kitataučių — per 
penkioliką metų išliko gyvas ir 
veržlus, tai rodo ir tas faktas, kad 
grupė 1943 m. festivalyje laimėjo 
I vietą. Be to, ši grupė dalyvavo 
sekančiuose tautų festivaliuose: 
Kanadoje, St. Lous Mo., Barring
ton, Ill., Clevelande ir kt.

Dvasinė jėga, kuri prieš penkio 
liką metų susikoncentravo jos pir
mosios mokytojos Liucijos Pilijso- 
nytės — Zeikienės asmenyje, nu
lėmė grupės judėjimo pastovumą 
ir išaugino eilę pasišventėlių: — 
kaip Vincą Samošką, Jurgį Paš- 
kauską, Robertą Treonį, Benacą 
ir Bruno Šatą, kuris net septynis 
metus yra išbuvęs šios grupės pir
mininku ir kurį laiką mokytoju.

Be aukščiau paminėtų, šios gru
pės mokytojais dar yra buvę: Vyt. 
Bieliajus ir Jonas Benacas. Dabar 
grupę šokiams parengia p. Irena 
Šilingienė, kuri pridavė jiems dau 
giau gyvumo ir grakštumo.

Taip pat tenka pažymėti, ’kad 
šokėjams daug moralinės reikš
mės priduoda p. Juzės Daužvar- 
dienės aktyvus prie grupės prisi
dėjimas, gražia anglų kalba kita
taučius supažindinant • su mūsų 
papročiais, kultūra, šokiu ir 1.1, 
nuosekliai visa tai išryškinant ir 
iškeliant, kuo lietuviai skiriasi 
nuo kitų tautų.

JONO RIMAŠAUSKO
e
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gen automobilių, ir jų apyvarta 
siekė 62% viso krašto apyvartos. 
Viso 1955 metais Jungtinėse Vals
tybėse buvo užregistruota 61.334. 
000 įvairaus tipo privačių ir vie
šojo susisiekimo autovežimių! Tai 
yra be galo imponuojantis skai
čius.

Apart gamybos, automobilių 
industrija gali pasidžiaugti ir ki
tais laimėjimais. United Automo
bile Workers of America unija, 
kurios sutartys su Fordu ir Gene
ral Motors baigėsi praeitą pavasa
rį, savo nariams iškovojo taip va
dinamą garantuotą metinį atlygi
nimą. Pagal naujas sutartis, auto
mobilių gamintojai, bedarbės at
veju, turės primokėti prie darbi
ninkų gaunamos bedarbių kom
pensacijos, tiek, kad jų pašalpa 
siektų ligi 65% gaunamo atlygini
mo. Taip pat buvo išsiderėta ir 
kitų lengvatų, kaip kad naujas 
pensijų planas, atlyginimų pakėli
mas 20 et. į valandą ir kt. Pasie
kus susitarimo tarp unijos ir in
dustrijos kompanijų, buvo išveng
ta didelių streikų, kas teigiamai 
atsiliepė į viso krašto ūkį.

Kartu su automobilių pramo
nės pasisekimu, laimėjimais, gali 
džiaugtis ir įvairūs bankai bei fi
nansų kompanijos, kurios teikia 
pirkėjams kreditus. Retas kuris 
amerikietis perkasi mašiną gry
nais pinigais. Dauguma perka iš- 
simokėjimui, už ką imami nema
ži procentai. Praeiti metai įvai
riems finansuotojams buvo tikra 
šienapiūtė.

Šie metai, kaip kad pradžia jau 
parodė, žada būti žymiai kukles
ni. Tačiau ne iki tokio laipsnio, 
kad automobilių gamybos kriti
mas rimčiau atsilieptų į bendrą 
ūkinę padėtį. J. V-kas
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Kaip penkiolikos metų nudirb
ti darbai rodo, "Ateities“ šokėjai 
viską daro, kad jų gražus lietuviš
kas darbas būtų pavyzdžiu jaunes 
nėms sesėms ir broliams lietu
viams. Ji laukia jaunųjų ne tik 
atsilankant į koncertą, bet ir pa
pildyti šokėjų eiles. Grupė nori 
dar daugiau praturtėti nauj^wnis 
ir žydinčiomis jėgomis. Kviečia 
ir auklėtojus atsilankyti į šį kon
certą, kuriame bus proga įsitikin
ti, kiek subtilaus šventumo glūdi 
tautiniuose šokiuose ir šokėjų tar 
pusavio santykiuose.

"Ateities“ šokėjų koncerte da
lyvauja "Dainavos“ ansamblis ir 
tenoras St. Baranauskas. Koncer
tas įvyksta balandžio mėn. 15 die
ną Sokolų salėj (2337—45 So. Ke- 
dzie Avė.). Pradžia 4 vai. po pie
tų.

Kviečiama iš anksto taip tvar
kytis su šių metų atostogomis, 
kad birželio 16 —17 dienomis ga
lėtumėte laisvai dalyvauti sąskry 
dyje Vašingtone, toje didelėje lie
tuvių liaudies meno ir dainos šven 
tėję.

ALTS Valdyba

Nemažas skaičius jaunuolių, 
ypač moksleivių ir studentų, • nori 
dalyvauit 1956 m. birželio 16 ir 17 
dienomis Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos sąskrydyje Vašing
tone. Lėšų neturėjimas dažnam 
jų to neleidžia. Tautieti, savo pa
rama — auka atidaryk tokiems 
jaunuoliams kelią!

ALTS Valdyba
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Bolševistinio tvaiko sūkuriuose

Vl-sios žaidynės
Balandžio mėn. 21—22 d.d. jau 

šeštą kartą Šiaurės Amerikos lie
tuviai sportininkai susirinks tra
dicinėms sporto žaidynėms, ku
rios buvo pradėtos 1951 metais 
Toronte. Pradedant pereitais me
tais, šios žaidynės yra perskeltos 
j dvi dali ir tuo būdu mes dabar 
turime 2 žaidynes vienų metų 
bėgyje: vienas pavasarį (salės 
sporto šakų), kitas rudenį (lauko 
sporto šakų).

Šių metų salės sporto šakų: 
krepšinio, tinklinio, stalo teniso 
ir šachmatų varžybos kaip tik 
įvyksta didžiojoje Čikagoje, kuri 
jau antru kart bus tokių žaidynių 
šeimininkais. Kaip visi gerai at
simename, pirmosios žaidynės čia 
įvyko 1953 m., po pirmųjų dviejų
— Toronte ir Clevelande. Ketvir
tosios iš jų buvo pravestos vėl 
Toronte, o penktosios, jau iš dvie 
jų dalių — New Yorke ir Cleve
lande.

Dabartinės žaidynės, kurios jau 
už maždaug savaitės laiko prasi
dės, atrodo, sutrauks rekordinį da
lyvių skaičių, nes į jas iki šiai 
dienai jau yra užsiregistravę 259 
sportininkai, atstovaujantieji 11 
sporto klubų arba sporto vienetų. 
Žaidynėse dalyvaujantieji viene
tai yra šie: Ateitis — Cicero spor
to sekcija, Atletų Klubas — New 
Yorkas, Aušra — Toronto sporto 
Klubas, Baltijos Jūra — Čikagos 
skautų tuntas, Kovas — Detroito 
Sporto Klubas, Lituanica — Ur
banos Sporto Klubas, Rytas — 
Hartfordo lietuvių stalo teniso 
klubas, Vytis — Toronto sporto 
klubas, Žaibas — Cleveland© lie
tuvių sporto klubas, Sakalas — 
Rochesterio sporto klubas.

Šie sporto klubai bei vienetai 
tarp savęs varžysis komandiniai 
ir pavieniai. Vyrų krepšinyje da
lyvaus 7 komandos: Detroito — 
LSK Kovas, New Yorko Lietuvių 
Atletų Klubas, Toronto LSK Vy
tis, ASK Lituanica, LSK NerisI, 
LSK Neris II, Toronto LSK Auš
ra.

Vyrų tinklinyje varžysis 5 vie
netai: Detroito — LSK Kovas, 
Toronto — LSK Vytis, ASK Li
tuanica, LSK Neris, Cleveland©
— LSK Žaibas.

Vyrų stalo tenise matysime 8 
komandas: Detroito — LSK Ko
vas, Toronto — LSK Vytis, New- 
Yorko — Lietuvių Atletų Klubas, 
ASK Lituanica, Hartfordo — Ry
tas, LSK Neris, Toronto — LSK 
Aušra, LSK Žaibas.

Jaunių krepšinyje pasirodys 5 
penketukai: Cicero— Ateitis, De
troito — LSK Kovas, Cleveland©
— Žaibas, LSK Neris, Jūros Skau 
Tų Tuntas Baltijos Jūra.

Moterų tinklinyje rungsis 6 
vienetai: Toronto — LSK Vytis, 
Detroito — LSK Kovas, Clevelan 
do — LSK ŽaibasI, LSK Neris I, 
LSK Neris II, Cleveland©— Žai
bas II.

Moterų stalo tenise atstovaus 
3 vienetai: LSK Neris, Toronto
— LSK Aušra ir LSK Žaibas.

Moterų krepšinio turės 3 ko
mandas: Toronto — LSK Vytis. 
Toronto — LSK Aušra, LSK Žai
bas.

Šachmatuose varžysis 2 viene
tai: Detroito — LSK Kovas ir 
LSK Neris.

Pačios žaidynės prasidės ba
landžio 21 d. ryte 11 vai. Foster 
Parko salėje, 83-čia ir Loomis g., 
kur vyks visos rungtynės. Oficia
lus jų atidarymas bus 2 vai., o 
vakare 8 vai. Lietuvių Auditorijo
j e — sportininkų susipažinimo po
būvis — šokiai.

Sekmadienį žaidynės bus tęsia
mos nuo 12 vaL, sužaidžiant visus 
finalus, o 5 vai. Lietuvių Audito
rijoje numatytas jų uždarymas, 
dovanų įteikimas ir pasilinksmi
nimas.

Edv. Šulaitis

— Jonas Gaidelis, gyv. 4122»S. 
Campbell Avė., didelis lietuviškų

jų reikalų rėmėjas, Čikagos Lie
tuvių Futbolo Klubui paaukojo 
50 dol. Futbolininkai, dėkodami 
šiam geradariui, laukia ir daugiau 
rėmėjų.

— Vladas Tučinskas, Bronius 
Avižius ir Joseph Minkūnas įsto
jo į Čikagos Lietuvių Futbolo Klu 
bo rėmėjus, pasižadėdami kas 
mėnesį paaukoti po 5 dol.

— Galintieji priimti į Čikagą 
atvykstančius sportininkus pas 
save nakvynėn balandžio 21 — 22 
dienomis, yra prašomi kreiptis 
šiuo adresu: K. Šalkauskas, 3343 
So. Lowe Ave. Tel.: YA. 7-7059.

FUTBOLININKŲ 
PASIRODYMAS

Balandžio mėn. 8 d. Čikagos 
Lietuvių Futbolo Klubo Vainutas 
futbolininkai pirmajame savo su
sitikime ’’National Soccer League“ 
pirmenybėse turėjo nusileisti vo
kiečių Wanderers vienuolikei 2:3.

Apie 100 sporto mėgėjų, stebė
ję šį mūsiškių debiutą,’ buvo jau 
nudžiugę, kada lietuviai A. Stul
gos šūviu vedė 1:0, o vėliau, vo
kiečiams išlyginus, 2:1/ (E. Leifer- 
to įvartis).

Antrame kėlinyje kurį laiką pa 
sėkmė dar vis buvo 2:1 mūsiškių 
naudai, tačiau po kiek laiko prie
šininkai netikėtai padarė 2:2, o 
rungtynių pabaigoje iš 11 metrų 
baudinio 3:2.

Pats žaidimas nebuvo labai įdo 
mus, nes pas žaidėjus matėsi nuo
vargis ir jiems dažnai pritrūkda
vo ’’oro“, bėgant didesnį atstu
mą. Tačiau protarpiais buvo vi
sai neblogų momentų, tikrai ver
tų pasižiūrėti.

Sekantį sekmadienį lietuviai 
žais toje pačioje aikštėje — prie 
59-tos ir Paulina prieš Wanderers 
”B“ komandą. Pradžia 1 vai.

TRUMPAI IŠ VISUR
— Balandžio 2 d. Tokyo mies

te, Japonijoje, JAValstybių stalo 
teniso rinktinė turėjo pirmąjį sa
vo susitikimą su komunistinės Ki
nijos sportininkais, kurie ameri
kiečius įveikė 5:4. Lemiamose 
rungtynėse lenkas naujas ateivis 
— Bernard Bukiet, žaidęs už JA 
Valstybių rinktinę, pralaimėjo 
prieš Wang Chuan — Yao 21:14, 
18:21, 13:21.

— Šį pavasarį į Čikagą atvyk
sta 3 užsienio futbolo (Soccer) ko
mandos, kurios čia rungtyniaus 
su vietos futbolininkais. Gegužės 
13 d. Čikagos rinktinė susitiks su 
Guadalaja, Mexico futbolo koman 
da; gegužės 27 d. Čikagos Schwa- 
ben žais su Augsburg, Vokietijos 
futbolininkais ir birželio 3 d. Či
kagos rinktinė rungtyniaus su 
Everton, Anglija, futbolo vienuo
like.

— Erwin Klein iš L^s Angeles 
laimėjo JAValstybių stalo teniso 
pirmenybes, baigmėje įveikęs Ber 
nard Bukiet (Cleveland) 19:21, 
18:21, 21:19, 22:20, 21:13.

— Brazilija išsikovojo Pan — 
American futbolo nugalėtojo var
dą, Mexico City įvykusiose var
žybose.

FUTBOLO (COCCER). 
PIRMENYBIŲ TVARKARAŠTIS

Čikagos lietuvių futbolo ko
mandos rungtynės bus šiomis die 
nomis:

Balandžio 15 d. prieš Wande
rers B — 1 vai. 59-ta ir Paulina;

Balandžio 22 d. prieš Azteca— 
1 vai. 59-ta ir Paulina;

Balandžio 29 d. prieš St. Jo
seph, Mich. — 3 vai. 59-ta ir Pau 
lina;

Gegužės 6 d. prieš Hammond, 
Ind. — 3 vai. Hammond, Ind.;

Gegužės 20 d. prieš Roseland- 
— 1 vai. 59-ta ir Paulina;

Birželio 10 d. prieš Rockford,
Ill — 3 vai., Rockford, Ill/,

Po šių rungtynių seks trumpa 
pertrauka, o po jos prasidės pir
menybių antrasis ratas.

1940 m. rusai okupavę Lietu
vą, jau pačiomis pirmomis dieno
mis pagrobė visą spaudą, išvaiky
dami, ar areštuodami laikraščių 
redaktorius ir pasodindami savo 
patikimuosius. Ir kaip iš rago pa
sipylė šlykšti, žmones kiršinanti, 
agitacija. Su didžiausiu įnirtimu 
spauda pradėjo pulti buvusius 
Nepriklausomos Lietuvos valdi
ninkus, tarnautojus, prekybinin
kus, ūkininkus, namų savininkus 
ir amatininkus,’ vienus vadindami 
buržujais, kitus buožėmis — liau
dies priešais, išnaudotojais, diver
santais ir kitokiais vardais, užtin
kamais tik bolševikiniame žody
ne, lygiagrečiai keldami bolševi
kinės santvarkos geruosius priva
lumus ir liaudies valdžios kuria
mą gerą ir laimingą gyvenimą. 
Straipsniai, didžiulių antraščių pa
galba,- šaukte šaukė pasivyti ’’bro
liškąsias respublikas“ ir dirbti iki 
akys pažaliuos.

Žmonės, pasiskaitę tų straips
nių, traukė pečiais ir juokavo: — 
mes galime ramiai trisdešimt me
tų miegoti ir dar nebūsime ’’bro
liškąsias respublikas pasiviję“.

Lietuvis yra akylas ir jis aiš
kiai matė, koks ’’gerbūvis“ gali 
būti ’’broliškose respublikose“.

Atvykę rusų kareiviai viską 
griebė — pirko, ką tik pamatė, kol 
pinigų turėjo. Ant rankų užsimo
vę po du, tris, laikrodžius, vaikš
čiojo gatvėmis, kits kitam rodyda
mi ir rankas kilnodami nuo vie
nos ausies prie kitos: idiot iii nei- 
diot (eina ar neina) tikrindami. 
Ūkininkai stebėjo, kaip rusai nu
sipirkę tualetinio muilo gabalė
lius, juos išvynioję iš originalaus 
įpokavimo, gatvėse uostydavo, ne
noriai atitraukdami nuo nosies, ir 
su dvasios pakilimu bei pasitenki
nimu juos kišo į nudribusių ’’ga
lifė“ kelnių kišenius. Dar daugiau 
lietuviui paaiškėjo ’’broliškųjų re
spublikų gerbūvis“, kai po poros 
mėnesių pasirodė raudonarmiečių 
karių ir atsiųstų valdininkų da
mos, ’’katiušomis“ vadinamos.

Vieną dieną jos, kaip Pilypas iš 
kanapių, pilypiškai apsirengusios, 
būriais užliejo miestų ir mieste-' 
lių gatves, pasipuošusios ilgomis, 
žemę šluojančiomis, balinėmis 
sukniomis, apsiavusios juodomis, 
prieš keletą metų iš mados išėju
siomis lakierkomis ir ant galvų 
užsidėjusios baltas ar raudonas 
baretes. Tarp kasdieninių vietos 
gyventojų drabužių, jos atrodė 
daugiau nei juokingos, nes virti
nėmis, taip pasipuošusios, landžio
jo iš krautuvės į krautuvę, spok
sojo į vitrinas ir sužinojusios, kad 
viskas parduodama, viską pirkda
vo: drabužius, baltinius, kojines, 
batus, medžiagas, pirštines, kvepa 
lūs, šukas, puodus, šaukštus, pei
lius, kibirus, adatas, siūlus, vinis 
ir net vielas. Prisipirkusios tiek, 
kad vos pajėgdavo panešti, dides
nio judėjimo šaligatviuose, pun
dais užgaudamos praeivius, gal
vatrūkčiais skubėdavo į viešbu
čius juos padėti, kad suspėjus dar 
kai ką nupirkti. Užklausus jas — 
”na, kaip ten pas jus?“, — atsa
kydavo: ”U nas vsio jest“. Ir kak 
iš mūs tada nematė, kad ruskiai 
yra ubagai ir driskiai. Bet spau
da vis daugiau ir daugiau gyrė 
’’broliškąsias respublikas“ ir ra
gino jas pasivyti.

Atvykusieji rusai ir kitu būdu 
save, išdavė. Pakliuvę ūkininkų 
sodybose, neretai klausdavo, kur 
esą Lietuvos kaimai, kad visur tik 
dvarai ir dvarai. Kada jiems ūki
ninkai atsakydavo, kad va, anas 
ūkininkas, turi 20 ar 30 hektarų, 
rusai nusišypsodavo ir su nepasi
tikėjimu pareikšdavo: ~ ’’Nemožet 
by t“ (negali būti). Ir kuo toliau, 
tuo darėsi aiškiau, kad tariamas 
sovietinis gerbūvis, nuo mūsojo 
yra bent 50 metų atsilikęs. Tai pa
liudijo ir patys ruskelįai, apsigy-
venę mūsų butuose, o ypatingai, 
kai išmesdavo drauge vieną kitą
stikliuką. Tokiais atvejais jie nuo 
širdžiai pasakodavo - apie uždar
bius fabrikuose ir kolchozuose, 
kaip jie turėdavo taupiai gyventi, 
kad nusipirkus nors paprasčiau
sius darbo drabužius ar iš gumos 
ir brezento pasiūtus batus. Ne 

. kartą yrą paaiškėję ir' tai, kad 
apie geresnius drabužius net ne
svajodavę.

Lietuvos žydai ir rusiškos ver
tybės.

Kartą man vienas gerai pažįs
tamas žydas, pasiūlė parodyti iš 
Rusijos atsivežtus raudonosios ar
mijos daktaro baldus. Aš į pasiū
lymą atsakiau: ’’Kas gi čia tokio 
nepaprasto?“ ’’Na, ale pažiūrėk, 
susimildamas“, — kvietė mane. 
Aš sutikau. Atidaręs patalpos du
ris, sako: ’’Žiūrėk, tai divizijos 
daktaro baldai...“ Žiūriu ir neži
nau, ar jam tikėti ar ne. Jis, ma
tomai pastebėjęs mano abejojimą, 
pridūrė: ’’Tikrai divizijos daktaro. 
Jis vakar čia pats buvo. Jis čia 
atvyko iš Petrapilio“. Tai buvo 
seni, seno stiliaus, nudėvėti, kada 
tai perdažyti ir vėl nusitrynę, pur 
vini, dar rusų caro laikų baldai. 
Jie geriau tiko muziejui, nei dak
taro kabinetui, ar butui. Man pa
sisukus išeiti, žydas pridūrė: ’’Tik 
niekam nesakyk, kad pas mane 
matei“.

Arba vėl. Rudeniop nuvažiuo
ju susimalti duonai rugių. Senas 
malūnininkas, irgi žydas, klausia 
manęs, ar esu matęs rusiškus grū
dus. Man atsakius, kad dar ne, 
pasiveda mane į šalį ir ištraukęs 
iš kišenės saują rugių, rodydamas 
sako: ’’Tik užvakar gavome kelis 
vagonus“. Dievuliau mano, ką aš 
pamačiau! Rugių grūdai smulku
čiai, kaip zylės nageliai, ir plonu
čiai, kaip lietuviškų rugių pasku
tinės pasturlakos. Man dar nes
pėjus pareikšti savo nusistebėji
mo, iš antros kišenės ištraukė to
kių pat smulkučių kviečių saują 
ir žiūrėdamas į mane, sako: ’’Sė
lenų daug, miltai geri, bet kieti. 
Tik pabandyk“. Man tuoj kilo 
galvoje mintis, koks turėjo būti 
tų javų šiaudas, jei toki menku
čiai grūdai tegalėjo užaugti?

Sumiesčionėjusios inteligentijos 
vaidmuo.

Mėgau ir tebemėgstu stebėti 
politinį gyvenimą, nors pats jo
kiai politinei srovei nepriklausau. 
Todėl, savaime aišku, turėjau no
ro ir dabar tebeturiu, kuo dau
ginusia laikraščių skaityti. Skai
tai, koks tik į mano rankas pak
liūva. Prisimindamas nevieno tais 
laikais rašyto straipsnio mintis, 
dar geriau prisimenu tų straips
nių autorius. Kas tuos straipsnius 
rašė? Iš Rusijos atvažiavęs burlio
kas? Ne. Juos rašė ne vienas iš 
mūsų, ir net čia esančių. Aš ypa
tingai prisimenu poetus, kurie, 
mano nuomone, iš kailio nėrėsi, 
kaip geriau ir garbingiau išraityti 
posmą apie didžiąją tėvynę ir tau
tų vadą, tėvą, mokytoją ir saulę 
Staliną. Taip pat prisimenu ir 
Katiušos, Trijų tankistų ir Jeigu 
karas rytoj dainų vertėjus, kurie 
stengėsi lietuviams įrodyti, kad 
ten geriau, o mums belieka tik 
klausyti ir vytis. Taip pat prisi
menu ir artistus, kurie važinėjo 
po provincijos miestukus, sakyda
mi prakalbas, keikė buvusią Lie
tuvos valdžią, kuri per tiek metų 
jiems mokėjo algas.

K

Ką aš išskaičiau iš rusiškųjų 
filmų ir laikraščių.

Vieną kartą nueinu į kiną, ku
riame rodė rusišką filmą, pavadin 
tą ’’Gyvenimas kolūkyje“. Filme 
mačiau, kaip jaunimas groja ”ar- 
moška“, kaip šoka, kaip vienur 
laukuose dirba kombainas, o ki
tas stovi. Taip ir pagalvojau, gal 
stovi sugedęs befilmuojant. Ste
biu javus. Jie kombaino piauna- 
mi atrodo tik iki kelių ir taip sky
sti, kad privažiavus kombainui ir 
šiaudų nebelieka, ir man pasidarė 
aišku, kad toks šiaudas negalėjo 
išauginti didesnį grūdą už spalį. 
Bet komunistinė spauda vis rašė 
apie sovietinių respublikų klestė
jimą, kolkozų turtingumą ir gerė
jantį gyvenimą. Pagaliau pasiro
dė ir grynai rusiškieji laikraščiai.
Nusiperku ’’Socijalističeskaje zem 
liadeli“ — laikraštį rusų kalba ir
jame randu didžiulį straipsnį ant 
rašte: ’’Atsilikę kolkozai turi pa
sivyti pirmūnus“. Skaitau. Straip 
snio pradžioje aprašomas kolko- 
zas pirmūnas, apimąs 5000 ha, tu
rįs dideles kaimenes karvių, kiau
lių, na ir avių. Taip pat paaiški, 
kad kolchozo pirmūno kolchozi- 
ninkai už darbadienį'kolchoze yra 
gavę po du kilogramus grūdų ir

Pavasaris Lietuvoje — Nepriklausomybės metais

po rublį pinigais ir esą laimingi 
sukūrę puikų gyvenimą. Paskai
čiavęs nurodytus gyvulių skaičius 
net nustebau. Pasirodo, kad šia
me pavyzdiniame kolchoze, 5 ha 
žemės tenka viena karvė, 200 ha 
— vienas arklys. Vištų visame 
kolchoze tik 700, o kiaulių tik 85. 
Ir va, greta ką tik minėto pavyz
dinio kolchozo, pavaizduojamas 
antras, kolchozas atsilikėlis. Jis 
tokio paties dydžio ir turėjęs tas 
pačias sąlygas, bet teturįs tik 50 
karvių, taigi 100 ha tenka tik vie-» 
na karvė, viso 12 arklių ir 75 viš
tos. Derlius — trečias grūdas. Šio 
kolchozo darbininkai už darba
dienį kolchoze tegavę po 600 gra
mų grūdų ir po kelioliką kapei-. 
kų.
Panaši, jei dar ne žiauresnė, 
padėtis ir Lietuvoje.

Pernai metais A. Gricius apra
šydamas ’’Lenino keliu“ kolkozą 
prie Kauno, straipsnyje ”Į kalną“ 
mini, kad kolchozas turi kelis tūk
stančius ha geros žemės, bet šia
me milžiniškame plote teturi tik 
197 karves, 97 kiaules ir, pagal 
planą, rudenį turėsiąs 1000 galvų 
paukščių. Javų derlius 60 kilogra 
mų iš ha, karvės menkos produk
cijos, sunykusios, nes trūksta pa
šarų. Javai iš lauko buvo vežami 
tik dviem vežimais, nes visi kiti 
vežimai sulūžę ir pakinktai sutrū
kę. Kolūkio kalvis bėgiojąs po se
nus, dar nesugriautus trobesius, 
ieškodamas senų gelžgalių ir su
rūdijusių vinių, kad galėtų ką 
nors sutaisyti. Jau kelinti metai 
statomas tvartas dar nebaigtas, ir 
ne be reikalo, kolchozininkai ji 
praminė ’’Babelio bokštu“.

Nubuožinę ūkininkus, atėmę iš 
jų gyvulius, padargus ir suvarę į 
kolchozus, trejetą metų vegetavo, 
bet kada surekvizuoti ištekliai iš
sibaigė, žmones privedė prie ba
do. Pats Gricius lietuvio kolcho- 

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

JURGIO SAVICKIO

-.ŽEMĖ DEGA —

didžiulio atsiminimų veikalo pirmasis tomas. 
Čia autorius, vienas žymiausiųjų mūsų rašytojų 
ir diplomatų, anuometinis mūsų valstybės atsto
vas prie Tautų Sąjungos Šveicarijoje J. Savickis 
pasakoja apie 1939—40 metų įvykius ir žmones, 
kritiškiausiu mūsų> kraštui ir Europai metu. — 
Knyga mums neįprasto dydžio, pirmasis tomas ' 
456 psi., kaina $4.50. Antrasis tomas jau spau
doje. -

Užsakymus ir pinigus siųsti:
T E R R A

i . . 3333 So. Halsted Street,

Chicago 8, I1L

LABA! PIGIAI

PARDUODAMA
MOTERŲ SALONAS (VISI ĮRENGIMAI)

Erdvi patalpa (su centraliniu apšildymu), kurioje įrengtas 
salonas, nebrangiai išnuomojama pageidaujamam laikui.

• Skambinti telefonu: DAnube 6 -1336 — V. V.

zininko lūpomis prabyla: "Jei 
kam pasakytumėm, kad pereitais 
metais iš kolūkio negavome nei 
vieno grūdo ir nei kapeikos pini
gais, tai niekas nepatikėtų...“, ra
šo ’’Tiesoje“. Šitas labai daug pa
sako ir galima įsivaizduoti, koks 
skurdas ir badas ten viešpatauja. 
Tiesiog man nesuprantama daro
si, kai vienas buvęs aukštas Ne
priklausomos Lietuvos pareigū
nas, pereitais metais spaudoje ra
šė, kad dabar Lietuvoje esą maž
daug tokie pat derliai kaip ir Ne
priklausomoje Lietuvoje. Ir čia 
prašosi viena išvada, kad kas ne
aišku agronomui, tas aišku eili
niam ūkininkui, kad su ”kozelku“ 
dumblu ir griovių purvu tūkstan
čių ha neaptręši ir galimo derliaus 
negausi. Jei jau bolševikinė spau
da rašo, kad privačių karvių skai
čius kolūkiuose didesnis už bend
rųjų kolūkinių karvių skaičių, tai 
visai aišku, kad ten, kur, sakysi
me, buvo 20 ūkininkų 500 — 600 
ha plote ir turėjo 200 — 250 kar
vių, tai dabar ten yra apie 20 pri
vačiai laikomų ir tik apie 15 bend
rųjų. Taip pat yra aišku, kad pri
vačiai laikantieji karves jų mėšlą 
sunaudoja savo asmeninių sklype
lių tręšimui ir tik 15 karvių mėš
las tenka kolchozams, kolūkių lau 
kams.

Suglaudinant visą, kas aukš
čiau pasakyta, reikia sutikti, kad 
Maskvos bonzos daugiau išnaudo
ja žmones, nei juos išnaudojo dva 
rininkai baudžiavos laikais. Nesa
kydami, kad darbininkui anksčiau 
buvo lengva pragyventi, vis tik 
turime pripažinti, kad anksčiau 
darbininkas žinojo už ką jis dir
ba, bet dabar kolchoze jis dirba 
arba veltui arba gauna keleriopai 
žemesnį atlyginimą, nei Nepri
klausomos Lietuvos laikais gauda
vo piemuo. Ir iš tikro. Nepriklau

(Nukelta į 5 pusi. )

IMPERFECT IN ORIGINALI



J. Balčiūnas- Švaistas PAS BROLIUS LATVIUS
Rašytojas Juozas Balčiūnas li

teratūroje pažįstamas Švaisto sla
pyvardžiu, kovo 18 d. atjventė sa
vo amžiaus 65 metus. Gimė Rokiš
kyje. kur gavo pradines mokslo 
žinias. 1913 m. Panevėžyje baigė 
mokytojų seminariją, o 1916 met. 
Rusijoje — Stavropoly, mokytojų 
institutą. Maskvoje baigė karo 
mokyklą. Kurį laiką mokytojavo. 
1928 m. baigė Lietuvos universite
te Humanitarinių mokslų fakulte
te literatūrą. Vienas pirmųjų Lie
tuvos kariuomenės savanorių, il
gametis Kariuomenės štabo švie
timo ir spaudos skyriaus viršinin
kas, ’’Kario“ ir kitų leidinių re
daktorius, pulkininkas leitenan
tas.

Spaudoje pasirodė gana anksti, 
bet rimtai užsirekomendavo, kaip 
beletristas ’’Skaitymuose“, kur ir 
davė pjesę, bet ir tuo baigė. Vė
liau ir kituose žurnaluose ir šiaip 
periodikoje. Pirmasis prozos rin
kinys pasirodė 1927 m. ’’Šilkinė 
suknelė“ ir 1928 m. ’’Naujan gy- 
•veniman“, o tik po 11 metų ir 
trečiuoju — ’’Meilės vardu“. Pro- 
duktingas pasirodė tremtyje: Vo
kietijoje ir Amerikoje ir jau viso 
yra išėjusių net devynios knygos, 
jau neskaitant monografijos ’’Liu
dvikas Jucevičius, jo gyvenimas, 
darbai ir asmuo“. Be to, davė ir 
vertimų: Dostojevskio ’’Nusikalti
mas ir bausmė“ ir kt. Šiaip spau
doje rašė ir straipsnių literatūri
niais bei kultūriniais klausimais 
ir ėjo feljetonais, bet gi feljeto
nistu* nepasidarė, o stengėsi ir šia
me žanre pavandravoti. Paskuti
nis romanas neseniai išleistas Vo
kietijoje Lietuvių Bendruomenės 
’’Knygnešių pėdsakais“ yra geras 
Ir tik gaila, kad kritika praėjo 
ieškodama savųjų.

Kaip minėta, literatūroje reiš
kėsi gana anksti, bet ir dalyvavo 
’’Keturių Vėjų“ literatūriniame 
sąjūdyje, kaip vienas pirmųjų su 
beletristika ir tas dar buvo 1922 
m., bet futurizmas jame neprigi
jo ir perėjo į natūralistinį realiz
mą, jau ir matėsi pirmame rinki
nyje “Šilkinėje suknelėje“ ir ”Ker 
pių berniūkštyje“. Ir vėliau liko 
ištikimas šiame žanre, bet savas, 
turtingas tematika, personažais ir, 
kas svarbiausia, gyvenimo gyvas 
atvaizduotoj as, bet iškeliąs visa
da pagrindinį tikslą ir mėgstąs in
trigas. Vietomis atmiešiama di- 
daltfika.

Šiuo metu, kai sulaukė pensi
jos, reiškia, rimtai senatvėn pasi
nešęs, daugiau galės atsiduoti kū
rybai, ko jis ir norėjo. Susirūpi
nęs duoti ir savo atsiminimus, dar 
iš anų, ’’daraktorių“ laikų ir savo 
išgyvenimų. Dalis yra ėję ’’Mar
gutyje“ ir kitur. Juozo Balčiūno— 
Švaisto amžiaus sukaktis praėjo, 
bet jis sutiko šaltai ir pasisakęs, 
kad jis nesijaučia tiek metų turįs, 
kai jaučiasi kūrybingiausias, bet 
linkime, ne į metus pasinešioju- 
sius žiūrėti ir skaičiuoti, bet linki
me sveikatos, kuri ir svarbiausias 
yra linkėjimas.

Jn. Vlds

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Pabaltijo: lietuviai,; latviai' ir 
estai, vienokio likimo kankinami 
ir žudomi labiausiai, nei kitos pa
vergtosios tautos. Ir šiandien lais 
vajame pasaulyje maža dalis yra 
tepa bėgusi, kurie ir liko vieni ki
tiems ištikirfii kaimynai ir šiltas 
bendradarbiavimas jungia tamp
riau, ypač buvo pastebimas Vo
kietijoje ir Austrijoje, o ir išsi
blaškius į kitus kraštus. Kult^ri- 
nif gyvenimas minimų tautų yra 
artimas, bet mažai pažįstamas, 
ypač, kai sunkiau prieinama spau
da ir atskirai gyvenant. Bet, kad 
neliktume tolimi nuo savo kaimy
nų, stengsimės mielus skaitytojus 
arčiau supažindinti. Su estais, gal 
kiek vėliau, nes sunkiau gauti 
bendradarbių ir pati kalba nėra 
pigiai įkandama, kas kita latvių.

Vienas seniausių latvių laikraš 
čių ’’Amerikas Vestnesis“ išeina 
Bostone ir redaguoja Olgerts Lie- 
pinš. Išeina du kartus savaitėje. 
Bostone sena latvių kolonija. New 
Yorke išeina ’’Laiks“, du kartus 
savaitėje ir leidžia žinomas Ry
gos knygų ir žurnalų leidėjas H. 
Rudzitis. Šiame laikraštyje daž
nai duodama žinių ir iš lietuvių 
gyvenimo. Net per jo puslapius 
perėjo mūsų rašytojaus R. Spalio 
romanas ’’Gatvės berniuko nuoty
kiai“, kurį išvertė Em. Skuje- 
nieks. Kanadoje — Toronte išei
na ’’Latvija Amerika“, du kartus 
savaitėje. Šis laikraštis labai ge
rai pastatytas ir redaguoja rašyt. 
Ingridas Viksna ir rašyt, istorikė 
Angelika Gailitė. Laikraštis ge
rai pastatytas ir plačiai skaitomas, 
turi specialų skyrių apie lietuvius, 
kuris eina kiekviename numery
je. Minimi visi laikraščiai ilius
truoti. Be to, dar eina ir Vokie
tijoje ’’Latvija“, redaguoja P. 
Klans. Eina ir kitose valstybėse, 
bet apie kitus vėliau.

Tenka paminėti džiugi žinia, 
kad latviai leidžia ir latvių kalbos 
žodyną—’’Latviešu valodas Vard- 
nica“. Tai antras leidimas, kuris 
pradėtas 1953 m. leisti tremtyje— 
Amerikoje. Pirmas leidimas bu
vo pradėtas leisti Rygoje 1923 m. 
ir baigtas 1945 . Šio žodyno buvo 
išėję šeši tomai, po 1000 ir daugiau 
puslapių. Žodyno autorius, redak
torius, žinomas latvių filologas K. 
Miulenbacha, miręs 1916 m. ir ga
lutinai spaudai paruošė žinomas 
filologas prof. J. Endzelins, kuris 
šiuo metu gyvena Rygoje ir eina 
83 metus. Bet tremtyje — Ame
rikoje jį paruošė, nors ir atspau- 
dos būdu, žinoma jauna filologė 
E. Hauzenberga — Šturmą. Šj 
žodyną leidžia Čikagos Baltų Fi
lologų Draugija, kuriai vadovau
ja žinomas filologas Aleksis Kal
nins. Žodyno atspausdinta keturi 
tomai ir pradedamas penktasis to
mas, o rudenį numatomas ir pas
kutinis — šeštasis. Žodynas spau
sdinamas M. Morkūno spaustuvė
je.

Lietuviai Venecueloje, lietuvių tautos šventėje

BOLŠEVISTINIO TVAIKO 
SŪKURIUOSE

(Atkelta iš 4 pusi.) 
somybės laikais rugių kirtėjas už 
darbo dieną gaudavo centnerį ru
gių arba kviečių, o šiandien už tą 
patį darbą jis gauna dažniausiai 
600 gramų pasturlakų ir plius ge
riausiu atveju vieną rublį, už k(i- 
rį jis gali nusipirkti pusę kiauši
nio. Todėl nereikia stebėtis,* kad 
kolčhozo ’’Lenino keliu“ kolchozi- 
ninkai iš ciratos siūtose piniginė
se nešioja ne pinigus, bet iš laik
raščių iškirptas Chruščiovo ins
trukcijas.

Yra aišku, kad Maskva ir ko
munistų partija taip sutvarkė Lie 
tuvos ūkį, kad jis prieš savo norą 
turėjo pasivyti ’’broliškąsias res
publikas“. Taip pat yra aišku, kad 
Lietuvoje, kaip ir visose sovietinė
se ’’respublikose“, derliai, atlygi
nimas už darbadienius, skurdas ir 
išnaudojimas žmogaus visur yra 
tas pats. L. V. *

— 1935 m. Kaune susiorgani
zavo vienas didžiausių vyrų cho
rų Lietuvoje, tai policijos vyrų 
choras iš 100 žmonių. Dirigentu 
buvo ir chorą vedė P. Četkauskas. 
Turėjo ir koncertų geriausiu pa
sisekimu. Tenka pridurti, kad 
tais pačiais metais Kaune įsistei
gė ir geležinkelininkų šaulių vy
rų choras, kuriam vadovavo M. 
Liuberskis, kuris šiuo metu gy
vena New Yorke.

— Kaune plačiai pagarsėjęs 
’’Dainos“ d-jos choras, buvo vie
nas seniausių chorų, įsisteigęs — 
1898 m. Jos steigėjas ir choro ve
dėjas — muz. Juozas Naujelis.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

ĮEUTCLCvision
(sales - service)

3130 So. Halsted St.
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Tęlef.: DAnube 6 - 6887

SKAITYKITE!

Antri metai. Anglijoje eina

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dol., atskiras nu
meris — 20 cnt.

Adresas: ’’Tėvų Žemė“,
13 Frostic Mansions,

Frostic Place,
London, E. 1. England.

SKAITYKITE LINKSMĄ 
MĖNESINĮ LAIKRAŠTĮ

VĖPLĄ

Karikatūros, šaržai, anegdotai, 
feljetonai ir įvairus humoras.

•Metinė prenūmerata tik $ 1.00
Adresas: VĖPLA, 1220

Bishop St. Suite 3.
Montreal, Q. Canada

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujtis namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remontą darbus.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir sž- 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50. 
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. - 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PEBKBAUBTYMUt 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP <B JŪSŲ PEB- 
KRAUSTOM1 BALDAI T RA APDRAUSTI — fNžfŪRINTL

. O fzvtz s rrio 2022 W. 69 St, Chicago 36, III.JUOZAS NAUJOKAITIS Tek WAlbrook 5-9209

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ”EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266
3317 So. Halsted St.

•PotMtf

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota

Kardama ružava—Meister Brau Tavern
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI. TeL: VL 7 - 2429.

Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
- Telefonas: • Victory 2 • 4226.

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

Moderniausius baldus, naujau sius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui. Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių P R E Y B O S B e n d r o v ė j e

ROOSEVELT FURNITURE Co., he.
2310 West Roosevelt (12-t St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiki, 
parodys ir duos praktiškų patari- mq Jums rūpimais reikalais.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St, Chicago, 111, daro įvairių dydžių portretu* 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, <1L

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3218 W. 38 St., Chicago, TIL Telef.: YArd 7-6035

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikn 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ „

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. 'I’aisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136 
. M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

> i ■ ■ ■— ........ii ■ ■■■ i ■ ........... .........................

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAZOLINO 
STOTIS 

Sinclair gazolinas
* 9

Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. —
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas. 

A. STANEVIČIUS
Garažo f ei: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934

2641 West 71 Street » »



/

KA JIE DIRBA
^Laisvosios Lietuvos“ gegužinė

Šiemet bus gegužės 20 d. Bu
čio sode. Bus ir programa įvairi, 
įdomi ir reta, ypač sportas ir visa 
eilė laimėjimų.

’’Ateities“ penkiolikmetis
Pagarsėjusi ’’Ateities“ šokėjų 

grupė, čiagimių, balandžio 15 d., 
Sakalų salėje ruošia savo veiklos 
15 metų sukaktį — iškilmingą kon 
certą. Programoje: tautiniai šo
kiai, atliekami ’’Ateities“ šokėjų 
grupės, vadovaujami I. Šilingie- 
nės, solistas Stasys Baranauskas, 
komponuojant muz. A. Kučiūnui, 
ir Tautinis Lietuvių Ansamblis — 
’’Dainava“, vadovaujamas muz. S. 
Sodeikos. Po programos šokiai, 
grojant muz. B. Jonušo orkestrui, 
pritariant daina Algiui Dumbriui. 
Iškilmingojo koncerto pradžia 4 
vai po pietų. ’’Ateičiai“ vadovau
ja Br. Šotas.
’’AIDŲ“ LITERATŪROS 
PREMIJA
paskirta poetui Kaziui Bradūnui, 
už poezijos knygą ’’Devynios ba
ladės“, kurios ištraukos tilpo ir 
apie K. Bradūną buvo rašyta ”L. 
L.“ pereitam — 11 nr. Jury ko
misiją sudarė: A. Vaičiulaitis, dr. 
A. Šešplaukis, kun. L. Andriekus, 
Stp. Zobarskas ir A. Landsbergis. 
Premijos įteikimas įvyksta šį sek
madienį — balandžio 15 d. Kana
doje — Toronte. Programoje, be 
laureato, dalyvauja: solistė J. Au- 
gaitytė, pianistė J. Rajauskaitė— 
Šušienė, muz. St. Gailevičius ir 
rašytojai: Jonas Aistis, Antanas 
Vaičiulaitis ir Paulius Jurkus. — 
Premija 500 doL

GERB. SKAITYTOJAI,
Dėl laiko stokos, administraci

ja ne visada gali laiku pranešti 
Tamstoms apie prenumeratos pa
baigą. Prie šio arba artimiausių 
numerių Jūsų adreso pažymėta 
data, reiškia prenumeratos pabai
gą arba siuntinėjimo pradžią susi
pažinimui.

Norėdami sutaupyti laiką ir 
sumažinti ”L. L.“ išlaidas, labai 
prašome Tamstas artimu laiku 
prenumeratas pratęsti be atskiro 
pranešimo. Ta proga prašome pri
siųsti besidomaujančių ”L.L.“ ad
resų, kad galėtume pasiųsti susi
pažinimui. Nuoširdūs Tamstoms 
linkėjimai.

Administracija
CICERO LASIEČIAI
PAGERBĖ VYT. STANEIKĄ

Š. m. balandžio 8 dn. Cicero 
LAS Skyrius surengė Tado Kazi
mieraičio svetainėje šaunų pobū
vį, skirtą pagerbti buvusį ”L. L.“ 
vyr. redaktorių Vytautą Stanci
ką. Prie skoningai parengtų vai
šių stalo, susėdo gražus būrys idė 
jos bičiulių, kurie pasivaišino ne 
tik žemiškomis gėrybėmis, bet ir 
dvasinėmis vertybėmis, pasikeis
dami trumpomis, bet prasmingo
mis kalbomis.

Pobūvy dalyvavo visa eilė jau
nesnių bei vyresnių ciceriškių 
Pobūvio organizatoriai įteikė V. 
Stancikai vertingą dovaną su ati
tinkamu įrašu.

Po vaišių, dalis pobūvio daly
vių, pakviesti K. Šimkaus, daly
vavo Cicero Visų Šventųjų D-jos 
parengime.

Dalyvavę čikagiškiai buvo ma
loniai nustebinti Cicero Lasiečių 
organizuotumu, vaišingumu ir ge
ra nuotaika bei vieningumu.

Čikagiškis

VILNIAUS KRAŠTO 
LIETUVIŲ SĄJUNGA,
Čikagos skyriaus valdyba, suorga
nizavo paskaitą š. m. balandžio 7 
d. Lietuvių auditorijos salėje.

Susirinkimą atidarė ir jį pra
vedė šio skyriaus pirmininkas — 
mokyt. A. Dundulis. Įžangoje pa
stebėjo, kad yra leidžiama prof, 
dr. A. Šapokos anglų kalboje kny 
ga ’’Vilnius Lietuvos gyvenime“. 
Prašė nuoširdžiai paremti šį lei
dimą, nes teks daug knygų išda
linti veltui įvairių valstybių bib
liotekoms, politikams, diploma
tams ir kitiems veikėjams. Vajaus 
Komiteto adresas yra: Al. Siru

tis, 2735 W. 71 .St., telefonas — 
WA. 5-6015.

Toliau buvo pakviestas dail. A. 
Valeška. Paskaitos tema buvo — 
’’Vilnius Mindaugo ir vėlesniais 
laikaus“. Paskaita daugiausia rė
mėsi paties paskaitininko 1940 m. 
Vilniuje padarytomis iškasenomis 
Gedimino kalne. Paskaita buvo 
pavaizduota brėžiniais ir paveiks
lais.

Įdomu, naudinga ir kultūringa 
taip subatvakarį praleisti. Ačiū 
valdybai ir prelegentui dailin. A. 
Valeškai. . Dalyvė.

J?
Ar gi įmanoma išsigelbėti nuo mirties, kai gydytojas nebegali 

padėti? Taip!
Skaitykite knygutę , 
STEBUKLINGAS

BETTY BAXTER 
Išgi j i m a s, 

pasakotas jos pačios.
Nepaprastas ir tikras gyvenimo įvykis.
Gaunama: L. Banys, 53 Summer Ave., Stoughton, Mass.

Kaina 75 centai.

KNYGŲ LEIDYKLA SŪDUVA, 

susitarusi su Giedros ir Šatrijos 
korporacijomis — leidžia Marijos 
Pečkauskaitės — Šatrijos Raganos 
rinktinių raštų rinkinį. Redaguoti 
apsiėmė Danutė Lipčiūtė — Au
gienė.

E SKAUTŲ PASAULIO
SKAUTAI SVEIKINA

Didž. Gerb. Redaktoriau:
Šia proga prašau priimti šir

dingiausius Lietuvos Skautų Bro
lijos Užsienio Skyriaus sveikini
mus Tamstai ir ’’Laisvosios Lie
tuvos“ skaitytojams. Nuoširdžiai 
tikime, kad ir toliau išnešite taip 
brangų, nuoširdų lietuvišką žodį 
laisvojo pasaulio lietuviams, o tai 
pogi neatsisakysite perduoti ir 
Brolijos Užsienio Skyriaus įvai
rias informacijas.

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisai —1148 Weit 63rd Street 
CHICAGO, ILL 

Ofise telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietą 1—8; rak. 7—4, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niai*.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas atdarytas.
BUTAS: 8241 W. 6«th PLAC9 

TeL: RE 7-7868

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, HL

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmadn 
an trad., ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

•FURNITURE-CARPETING-APPLIAHCES-TELEVISIOH
1800-02 W. 41H 3-7771,2.3,4

Iš BALFo veiklos
— Ona ir Petras Šilai, 1013 W. 

19th Str., Čikagoje, įteikė Balfui 
25 dolerių auką likusiems Euro
poje sušelpti.

— Dr. Eivyda Katelienė, vaikų 
ligų gydytoja, kurį laiką dirbusi 
Cook County ligoninėje, atidarė 
kabinetą 715 Lake Str., Oak Park, 
Ill. Telefonas: Village 8-8100. — 
Ligonius priima pagal susitarimą. 
Dr. Katelienė gyvena — Melrose 
Parke, III., 1655 N. 17th Avė., tel.: 
Fllmore 5-2519. .

— Antanas ir Magdelena Lem- 
bergai, International Club, 1248 
W. 59th Str., Čikagoje, savinin
kai, atsiliepdami į Balfo kvieti
mą padėti likusiems Europoj iš
emigruoti į JAV, parodė tikrą ar
timo meilės pavyzdį ir sudarė per 
Balfo įstaigą Čikagoje 7 darbo ir 
buto garantijas. Tai yra gražus 
lietuviško solidarumo pavyzdys.

Labai dažfiai klausiama apie 
komunizmą ir komunistus. Daž
nas juos pažįsta tik iš savo asme
niškos patirties. Dr. Juozo Kaške- 
lio, Kanados Antibolševikinio Tau 
tų Fronto pirmininko knyga

KOMUNIZMĄS BE KAUKĖS 

aptaria, kas yra komunizmas, duo
da kom. internacionalų trumpą is
toriją, nušviečia veiklos metodus 
ir santykius su tautiškumu ir re
ligija, apžvelgia komunistinį tc .o- 
rą Lietuvoje, teikiant gyvų pa
vyzdžių ir iki šiol nežinomų ar 
mažai kam žinomų duomenų. Iš
dėstyta taip pat kovos prieš ko
munizmą būdai. Knyga (116 psl.) 
perskaitytina kiekvienam. Kaina 
$ 1.50

Nelauk. Iškirpk kuponą ir siųsk 
”L. L.“ Administracijai kartu fcu 

. pinigais:

MIRĖ ALFONSAS VAZNONIS

Balandžio 5 d. Čikagoje mirė Al
fonsas Vaznonis, valgyklos ”An- 
tonetos“ vienas savininkų, Lietu
vos kavalerijos pulkininkas leite
nantas. Gimęs Mingelionių kai
me, Panevėžio apskr. Karo mo
kyklą baigė Kaune. Kurį laiką 
tarnavo Geležinio Vilko pulke ir 
vėliau Alytuje, ulonų pulke. Pas
kutiniu laiku nepriklausomoje- 
Lietuvoje dragūnų pulke eskadro
no vadu, bataliono vado teisėmis. 
Atsargon išėjo majoro laipsniu. 
Buvo Vilniaus komendantu ir pa
keltas pulkininku leitenantu. Vo
kietijoje gyveno Augsburgo — 
Haunsteteno stovykloje ir ėjo įvai 
rias pareigas. Kariuomenėje ir 
civiliniame gyvenime buvo drau
smingas, pareigingas ir svajojo, 
kad dar teks įsijungti į karių ei
les ir eiti kariauti už tėvynę. Bet 
neišsipildė ir pačiame amžiaus 
žydėjime — 55 metus tik peržen
gęs, atsiskyrė ir prisiglaudė sve
timoje — Amerikos žemėje, o taip 
nenorėjo. Čikagoje tegyveno pus
metį. Paliko žmoną.

HILLTOP TAVERN
8500 Roberts Road, 

Oaklawn, HL

Sav. Algirdas BRAZIS.

Tel.: GArden 2-9561.

•NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St.

Sav. Juozas Beš.onis
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

Siunčiu $ Prašau pri- ________________

siųsti __ __ .... egz. knygos ’’Ko

munizmas be kaukės“.

Pavardė
Vardas
Adresas

Nekilnojamo turto pirkimo — 

pardavimo reikalais kreiptis: 
Alg. BUDRECKAS 
•REALTY 
4081 Archer Avė.

(prie California Ave) 
TeL: LAfayette 3-3384

C.. •
Namų, sklypų, biznio pirkimas — pardavimas, statyba, visų 

rūšių draudimas, raštinės patarnavimai —
INCOME TAX
Blankų užpildymas. Greitas ir mandagus patarnavimas.

Simaičiai
Realty, Builders, Insurance —
2737 West 43 Street * . Telef.: CLifside 4-2390.

Atdara nuo 9 vai. ryto. Trečiadieniais — pagal susitarimą.

4630*32 S/AStflAND AVĖ. VAnb7-39OO (
OpefnMon, i> Thur^N<Wta a 5Šoį

QUALITY- GJ
FASHIONS

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės^ automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite — i ' i

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. Tel.: WAlbrook 5-5671

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie

žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

z BRUNO KEPYKLOJE
R - .

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatas specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

i

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

Kankinių Skautų
Minėjimas Bostone

LSB Užsienio Skyriaus ini
ciatyva, susitarus su Bostono — 
Latvių — Lietuvių — Ukrainiečių 
Skautų - čių vienetais, balandžio 
21fd., 6:30 via. v., Šv. Petro pa
rapijos salėje, W. 5th Str., South 
Bostone, rengiamas SKAUTŲ 
KANKINIŲ DIENOS iškilmingas 
paminėjimas, po kurio seks rink
tinė meninė programa — laužas, 
kurią išpildys aukščiau minėtų 
tautybių skautai - tės. Kviečia
ma lietuvių visuomenė kaip gali
ma gausingiau atsilankyti ir kar
tu su skautais pagerbti skautybės 
didvyrius.

Brolijos Užsienio Skyrius, Šv. 
Jurgio — Kankinių Skautų Die
nos proga, išsiuntė specialius laiš
kus laisvojo pasaulio Skautų Są
jungoms, kuriuose kviečiama pas
taruosius pagerbti tuos skautus, 
kurie už skautybės idėją, princi
pus, atidavė net savas gyvybes.

Balandžio 15 d., sekmadienį, 9 
vai. 30 min. skautų būkle įvyks 
iškilminga ’’Tauro“ tunto sueiga. 
Šios sueigos metu į skautus žodį 
tars A. Benderius, iškeldamas 
charakteringus skautų globėjo šv. 
Jurgio gyvenimo aspektus. Suei
goje tvarkingomis uniformomis 
privalo dalyvauti visi vyčiai, jū
rų skautai, šarūniečiai ir vilkiu
kai. Į sueigą kviečiamos atvykti 
skautės ir -skautų tėveliai.

NUO GYVENIMO ATSILIEKA
visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna 
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai. 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite1 
naudos.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
Ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

P. ir J. JOKUBKOS
TV, DEIMANTAI 
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas ' 
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, HL — TeL LA 3-8617

• 
LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE

”D A N A“
yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI

Telef.: TO 3 - 6591
1445 South 49 Avė., Cicero j e

HARDWARE — WALLPAPER — PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai...

Ką paklausi — viską gausi ir neapsigausi Kalbu lietuviškai 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai mėgsta.

CHARLES GOLDMAN, Telefonas: YArds 7-2222.
3303 So. Halsted St., Chicago 8, Illinni-K,

Rudeninių ir žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, .HL

Tclefu YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarus vinį m lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
Hrtad. nuo 9 jaL ryto iki 9:30 vaL 
vatu, kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai

Kalbame lietuviškai

i L
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